
 

panorama

Směrem k většímu 
sociálnímu začlenění 

přínos regionální politiky

inforegio

35
Podzim 2010

cs



contentsoBsAH 

23

26-27

24-25

28

18-22

10

7-9

4-6
3

Fotografie (stránky):
Obálka: © ES
Stránky 2, 4, 6, 7, 9, 11, 14-15, 16, 17, 21, 23, 26: © ES
Stránka 13: © iStockphoto
Stránka 14: © Open Society Institute
Stránka 18: © ACCES
Stránka 19: © Olga Posaškova
Stránka 20: © Inmotion Intelligence AB
Stránka 22: © Levente Huszti (NDA), István Kopcsik (Multikulturní pedagogický ústav)
Stránka 24: ©Longlife – TU Berlin, tek
Stránka 25: © Pekka Fali
Stránka 26: © Výbor regionů
Tento časopis se tiskne v angličtině, francouzštině a němčině na recyklovaném papíře.
Je k dispozici on-line ve 21 jazycích na http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/panora_cs.htm
Názory vyjádřené v této publikaci představují názory autora a nutně neodrážejí stanoviska Evropské komise.

14-15

12-13

16

17
Zdravotní péče a Začlenění 
Argumenty pro péči v komunitě

po celé evropě 
ACCES – Investice do mladých i přes hranice
Počítačová gramotnost – okno do budoucnosti
RobotDalen – inteligentní pomocníci pro nezávislý život
Začlenění Romů – kampaň za změnu
Cíl – nejvíce znevýhodnění obyvatelé Maďarska

Za scénou
Změny EFRR – snížení byrokracie, uvolnění financí

propojování
Regiony pro hospodářskou změnu – budování udržitelného růstu
Fórum Výboru regionů o vyloučení

o našich projektech
Projekty bez hranic 
Konkurenceschopné zdravotnické služby – Dlouhověkost

termíny do diáře – nechte svůj hlas ZaZnít

Začlenění a etnické menšiny
Sociální začlenění etnických menšin: případ Romů
Regionální fondy pomáhají přistěhovalcům s podnikáním

vyloučení a roZvoj měst
Sociální začlenění a politika soudržnosti – z pohledu měst

11

evropský rok 2010
Sociální začlenění, boj proti chudobě

evropský sociální fond  
Ukončení cyklu chudoby

roZhovor
Karima Delli – Fintan Farrell – Paul Bevan

přehled
Větší sociální začlenění: regionální pohled

Úvodník
Dirk Ahner

jasmine a proGress
Nové nástroje EU pro uspokojení poptávky po mikroúvěrech

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/panora_cs.htm


panorama 35 3panorama 35

editoriAlÚvodník

Budoucnost naší Evropy – jako konkurenceschopného hráče na světové scéně, jako místa, kde se dobře žije, 
pracuje a odchází do důchodu, jako sociálního modelu, který je napodobován až v daleké Brazílii – závisí na 
naší schopnosti dát každému z našich občanů možnost být aktivním, respektovaným a spokojeným členem 
společnosti. Rok 2010, Evropský rok boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení, zdůrazňuje potřebu vybudovat 
více začleňující Evropu jako životně důležitý prvek trvalého hospodářského růstu, větší počet lepších pracovních 
míst a sociální soudržnost.

Tyto cíle jsou podporovány opatřením, které bylo přijato v rámci politiky soudržnosti Evropské unie s finančními 
nástroji, jako je Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) a Evropský sociální fond (ESF). Tyto dva klíčové 
nástroje se zaměřují na podporu v nejrůznějších programech, od vylepšené dopravní infrastruktury, která 
otevírá nedostatečně rozvinuté oblasti novým příležitostem, až po podporu celoživotního učení. Panorama 
představuje šest projektů z celé Evropy, které podtrhují, jak výdaje EFRR pomáhají zranitelným sektorům naší 
společnosti bojovat s riziky vyloučení.

Jakou roli hraje politika soudržnosti při zmírňování chudoby a vyloučení? Jaké kroky se podnikají pro vdechnutí 
života do znevýhodněných čtvrtí našich měst? Jak stávající nařízení reagují na měnící se tvář Evropy? S těmito 
otázkami na paměti také vyzpovídáme tři klíčové postavy v oblasti sociálního začlenění a zjistíme, jaké by měly 
být priority podle nich.

Evropa 2020 je strategická vize Evropy pro 21. století. Ukazuje, jak Evropská unie může z hospodářské krize vyjít 
posílená a jak se může přeměnit na inteligentní, udržitelné a začleňující hospodářství přinášející vysokou míru 
zaměstnanosti, produktivity a sociální soudržnosti. 

Politika soudržnosti, působící tam, kde jsou lidé, hraje klíčovou roli při dosahování cílů strategie 2020 a zajišťuje, 
že ti, kteří jsou ohroženi vyloučením, nejsou ponecháni stranou. A jsou to právě regiony, kde bude maximální 
přínos plně se podílející společnosti, pocítěn nejdříve.

Dirk Ahner
Generální ředitel, Evropská komise
Generální ředitelství pro regionální politiku

jasmine a proGress
Nové nástroje EU pro uspokojení poptávky po mikroúvěrech



panorama 354 panorama 35

PřeHled

VĚTŠÍ SOCIÁLNÍ ZAČLENĚNÍ:  
REGIONÁLNÍ POHLED
Rok 2010 vyhlásila Evropská unie Rokem  
boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení.  
Aktuální vydání časopisu Panorama se touto 
problematikou zabývá a podrobně sleduje,  
jak opatření financovaná regionální politikou 
podporují cíle EU spočívající ve vytvoření 
začleňující, produktivní společnosti.

Co je cílem tohoto Evropského roku?
Jedním z klíčových cílů tohoto Evropského roku je obnova 
závazku EU bojovat proti chudobě a sociálnímu vyloučení.  
S výzvami, jimž čelíme (změna klimatu, demografický profil EU, 
abychom jmenovali alespoň dvě), a s nedávnou hospodářskou 
krizí, která se stále velmi hodně projevuje, je jasné, že Evropa  
si nemůže dovolit společnost, která zapomíná na schopné  
a ochotné lidi.

Evropský rok představuje výzvu k probuzení, snahu zpochybnit 
stereotypy a dát hlas těm, kteří žijí vyloučeni a v bídě. Propojením 
evropských zásad partnerství a solidarity chce rok 2010  
vyřešit příčiny chudoby přímo a umožnit každému, aby hrál ve 
společnosti plnohodnotnou a aktivní roli. Bude rovněž usilovat 
o zlepšení koordinace mezi stávajícími programy a iniciativami 
pro boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení. 

Zmírnění chudoby – klíč k boji  
s vyloučením
Uvnitř země má na chudobu výrazný vliv úroveň regionálního 
rozvoje. Poslední odhady poměru mezi rizikem chudoby a příjmy 
ukazují, že financování z politiky soudržnosti se soustředí v zemích 
a regionech, kde je relativní chudoba nejvyšší. Fond nachází své cíle.

Zmírnění chudoby není hlavním cílem politiky soudržnosti, ani 
neusiluje o změnu vnitrostátních systémů sociálního zabezpečení, 
ale zaměřuje se na financování projektů, které urychlují rozvoj, 
propagují rovné příležitosti, zlepšují kvalitu života a rozšiřují 
pracovní příležitosti. To vše pak snižuje míru rizika chudoby.

Jak regionální politika podporuje cíle 
Evropské unie
Regionální politika Evropské unie (EU) se snaží překonat 
hospodářské a sociální rozdíly mezi regiony s cílem podpořit 
harmonický, vyvážený a udržitelný rozvoj Evropského 
společenství. Článek 158 Smlouvy o ES uvádí, že Společenství 
„se především zaměří na snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje 
různých regionů a na snížení zaostalosti nejvíce znevýhodněných 
regionů nebo ostrovů, včetně venkovských oblastí.“ 

Těchto cílů není snadné dosáhnout s přihlédnutím k velké 
různorodosti regionů EU z hlediska zeměpisné velikosti  
a umístění, úrovně příjmů a politického významu. Značné změny 

přinesla i rozšíření EU – mezi regiony z 27 současných členských 
států EU jsou dnes rozdíly dvakrát tak velké, než byly  
v 15 členských státech EU před rokem 2004.

Současná praxe politiky soudržnosti, která při přidělování financí 
vychází z HDP na hlavu, poskytuje více financí regionům  
s vysokým podílem populace v absolutní chudobě.

Zdá se, že některým zemím se daří velmi dobře, a přesto v nich lze 
najít místa, kde jsou lidé chudobou velmi ohroženi. V méně rozvi-
nutých zemích je chudoba menší spíše v oblasti kolem hlavního 
města. V jiných zemích je v oblasti kolem hlavního města často 
vyšší míra chudoby, jelikož bohaté domácnosti se stěhují pryč.

Méně rozvinuté země dostávají velkou částku z fondů politiky 
soudržnosti a je jasné, že mají mnohem vyšší podíl materiálně 
handicapovaných lidí (absolutní měřítko chudoby, které indikuje, 
že lidem chybí minimálně tři z devíti základních výhod).

Politika soudržnosti se také zabývá koncentrací relativní chudoby 
v konvergenčních regionech rozvinutějších zemí. Vyšší pomoc 
regionům, jako je Wales ve Spojeném království, části Valonska 
v Belgii, jižní Itálie a jižní Španělsko, ukazuje, že některé finanční 
prostředky mají těmto regionům pomoci řešit chudobu.

Cíl regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost řeší tuto 
problematiku z jiného úhlu a bere v úvahu nadprůměrné míry 
nezaměstnanosti a nízké dosažené vzdělání, které výrazně korelují 
s relativní a absolutní chudobou. 

KDO JE OHROŽEN NEJVÍCE?

K těm, kteří jsou chudobou ohroženi nejvíce, patří staří lidé, 
velké rodiny a rodiny s rodičem samoživitelem, děti a mladí 
lidé, osoby se zdravotním postižením a příslušníci etnických 
menšin včetně 10 až 12 milionů členů romské komunity v 
Evropě. Ve všech těchto skupinách jsou chudobě a sociálnímu 
vyloučení vystaveny více ženy než muži.



panorama 35 5panorama 35

„
 Podle posledních 

odhadů... dosahuje financování 
soudržnosti svých cílů. 

“

EFRR a ESF – vzájemně se doplňující 
fondy
Je důležité investovat do sociální a hospodářské infrastruktury 
nutné k tomu, aby lidé žijící ve znevýhodněných komunitách 
mohli využívat příležitosti odborné přípravy a zaměstnanosti  
i na jiných místech. Finanční prostředky z EFRR mohou mít v této 
oblasti klíčový přínos v tom, že budou podporovat změny, které 
jednotlivcům umožní získat přístup k takovým příležitostem. 

Podpora podniků se zaměřuje zejména na malé a střední podniky 
a začínající podniky. 

„Máme přesvědčivé důkazy, že podpora z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (EFRR) vedla k vyšším investicím do společností 
a k zvýšené aktivitě při výzkumu a vývoji. Například investice do 
výzkumu a vývoje na jednoho zaměstnance v Duryňsku ve 
východním Německu byly téměř dvaapůlkrát vyšší v podnicích, 
jimž se dostalo pomoci. To jasně ukazuje na pákový efekt,“ 
vysvětluje Dirk Ahner, generální ředitel pro regionální politiku.

Výsledkem investic EFRR jsou lepší pracovní místa a větší přístup 
k odborné přípravě, s podporou:

•  lokálních programů zprostředkování práce, jejichž cílem je najít 
znevýhodněným jedincům odpovídající zaměstnání,

•  rekonstrukce a vylepšení lokálních center odborné přípravy / 
vzdělávacích center a center pro získání počítačových dovedností,

•  bezpečných dopravních uzlů, které spojují potřebné oblasti  
s oblastmi, kde jsou příležitosti,

•  investic do většího místního přístupu k zařízením informačních 
a komunikačních technologií v rámci obcí.

Finanční prostředky z Evropského sociálního fondu (ESF) 
podporují udržitelnou integraci znevýhodněných lidí a osob se 
zdravotním postižením mezi pracovní sílu. K činnostem pro 
dosažení tohoto cíle patří:

•  poradenství a odborná příprava, které jsou přizpůsobeny 
specifickým potřebám znevýhodněných lidí a osob se zdravotním 
postižením, 

•  zajištění cest pro integraci a nástup do zaměstnání a tvorba 
pracovních míst pro znevýhodněné lidi a pro osoby se zdravotním 
postižením v sociálním hospodářství, 

•  podpora podnikatelského ducha u znevýhodněných lidí a osob 
se zdravotním postižením, 

•   osvětové kampaně pro boj s diskriminací, změnu postojů  
a podporu rozmanitosti na pracovišti.

EFRR se přizpůsobuje potřebám
Nejde však jen o pracovní místa. V květnu roku 2010 byl EFRR 
změněn, aby omezil segregaci marginalizovaných komunit žijících 
ve špatných bytových podmínkách. Změny nařízení byly 
provedeny s cílem zlepšit hospodářskou a sociální soudržnost. 
Rozsah způsobilosti nyní zahrnuje renovaci a změnu používání 
stávajících budov, které vlastní veřejné orgány nebo neziskoví 
provozovatelé, aby bylo k dispozici nízkonákladové bydlení pro 
domácnosti s nízkými příjmy nebo lidi se zvláštními potřebami. 
Jako způsobilé výdaje by měly být rovněž uvažovány omezené 
zásahy pro výměnu stávajícího bydlení, včetně nově postavených 
domů. 

A účinek?
EFRR a Fond soudržnosti se výrazně zaměřují na podporu 
hospodářského rozvoje regionů a členských států. To je jeden z 
nejdůležitějších způsobů, jak bojovat proti sociálnímu vyloučení 
– povzbuzení hospodářské činnosti, které vytvoří více kvalitnějších 
pracovních míst. 

Nejnovější hodnocení svědčí o úspěchu fondů při podněcování 
růstu a tvorby pracovních míst. Dva různé makroekonomické 
modely ukazují, že v letech 2000 až 2008 měly fondy podstatný 
vliv na hospodářský růst zejména v konvergenčních regionech. 
Členské státy hlásí vznik přibližně 1 milionu pracovních míst díky 
podpoře podniků v období 2000 až 2006.

Významný podíl zdrojů z EFRR je rovněž přidělen oblasti sociální, 
územní a environmentální soudržnosti. Podporované projekty 
zahrnují zlepšení nebo tvorbu různých druhů sociální 
infrastruktury a úklid a renovace vesnic, městských center, starých 
průmyslových areálů a historických památek. 

Projekty tohoto druhu, včetně těch, které jsou zaměřené na 
zlepšení turistických zařízení, pohltily v letech 2000 až 2006 téměř 
jednu třetinu celkových prostředků z EFRR pro regiony Cíle  

V období 2007 až 2013 investuje Evropská unie prostřed-
nictvím nástrojů politiky soudržnosti částku 347 miliard 
€, neboli 35,7 % z rozpočtu Společenství, do podpory 
agend regionálního růstu a povzbuzení tvorby pracov-
ních míst. Tímto způsobem pomáhá politika soudržnosti 
vymanit lidi z chudoby.



        

panorama 356 panorama 35

PřeHled

1 a 36 % celkové částky pro regiony Cíle 2, přičemž podobné 
prostředky byly přiděleny i v současném období 2007 až 2013.

V rámci hodnocení období 2000–2006 se ukázalo, že projekty 
environmentální infrastruktury měly hmatatelné výsledky. 
Například výrazný počet domácností v zanedbaných regionech 
v celé EU byl napojen na dodávky čisté pitné vody nebo na hlavní 
kanalizaci (14 milionů lidí připojených k lepším dodávkám vody, 
20 milionů dalších lidí zapojených do projektů zpracování 
odpadních vod). 

Výsledek? Města a vesnice po celé Evropě, včetně zdevastovaných, 
původně průmyslových oblastí a zanedbaných městských center, 
jsou nyní atraktivnějšími oblastmi pro život, návštěvy a práci.

Ačkoli neexistuje akceptovaný soubor ukazatelů nebo údajů pro 
vyčíslení takových účinků, hodnocení ukazují, že tyto projekty 
nepochybně zlepšily životní úroveň a kvalitu života, stejně jako 
územní vyváženost tím, že vybízejí více lidí k životu v daných 
místech a více podniků k tomu, aby si tam zřídily své sídlo.

ŠPičKOVé tECHNOlOgiE DORAzily DO SRDCE 
fRANCOUzSKéHO VENKOVA

Venkovský a izolovaný region Auvergne je však prvním ve 
Francii, kde díky EFRR v rámci cíle regionální konkurenceschop-
nost a zaměstnanost dostali všichni obyvatelé nabídku  
připojit se k vysokorychlostnímu internetu. Tento projekt,  
jemuž byla udělena cena RegioStars 2010, je v tomto regionu 
vítaným pokrokem. V poslední době totiž zažívá příliv mladých 
lidí, kteří se do této oblasti stěhují a začínají zde podnikat. 

Cecile Hesse a Gael Romier jsou dva mladí fotografové, kteří 
se v Auvergne usadili. Když přijeli poprvé, mohlo poslání jedné 
jediné fotografie klientovi trvat až 20 minut. Díky novému 
vysokorychlostnímu širokopásmovému přístupu je celý proces 
záležitostí chvilky. „To nám umožnilo rozvíjet naše podnikání 
a zejména zůstat v tomto regionu,“ vysvětluje Hesse. 

Od roku 2009 zažívá region oživení se všemi druhy vznikajících 
iniciativ, jako je například iniciativa na základní škole ve městě 
Mazayes, kde dětí vytvářejí svou vlastní školní internetovou 
stránku. Ředitel školy Etienne Anquetil nepochybuje o tom, 
že děti i rodiče jsou spokojení, že jejich škola konečně drží 
krok s dnešní společností. 

Vliv okamžitého, univerzálního přístupu transformuje všechna 
odvětví – prospěch z něj mají zdravotnictví, hospodářství, 
školství i cestovní ruch.

Širokopásmové připojení v Auvergne, od období 2006–2009

Celkový rozpočet: 38 500 000 €

EfRR: 26 %

René Souchon (vpravo), předseda Krajské rady kraje Auvergne, 
přijímá od komisaře Hahna cenu RegioStars 



        

panorama 35 7panorama 35panorama 35 7

Karima DElli
Poslankyně Evropského parlamentu

Karima Delli je členkou skupiny zelení/ 
EfA, členkou výboru pro regionální rozvoj, 
viceprezidentkou meziskupiny URBAN a 
aktivistkou kolektivu Jeudi Noir.

Čeho podle vás dosáhne Evropský rok boje proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení?
Evropská unie nevyřeší otázky chudoby a sociálního vyloučení 
za jeden rok. Ale po neúspěchu Lisabonské strategie je cílem 
tohoto Evropského roku zviditelnit těchto 84 milionů lidí, kteří 
jsou oběťmi krize, zejména pracující chudé, a ty, kteří dennodenně 
pracují, aby pomohli vyčleněným osobám odsunutým na okraj 
společnosti vést důstojný život. Pak také doufám, že budeme 
schopni vyřešit otázku chudoby tím, že přesvědčíme Evropskou 
komisi, aby vypracovala návrh rámcových směrnic o minimálním 
příjmu a o boji s diskriminací, aby bránila všeobecný přístup ke 
službám a aby dosáhla uznání práva na obydlí ve všech členských 
státech.

Jakou roli podle vás budete hrát při řešení 
chudoby a sociálního vyloučení?
Myslím, že naší úlohou, jakožto poslanců Evropského parla-
mentu, je dát hlas těm, kteří žijí v chudobě, a všem organizacím, 
které bojují proti chudobě a které realizují řešení v každodenním 
životě. Jak neustále říkám, nesmíme dělat politiky pro 
lidi, ale s nimi. Tento Evropský rok by nám měl  
dát příležitost shromáždit osvědčené postupy  
v boji proti chudobě a sociálnímu vyloučení  
a ukázat, že nejzranitelnější lidé mají naději. 
Dále jako ekoložka si myslím, že musíme bít 
na poplach nejen v souvislosti se sociální-
mi nerovnostmi, ale i s environmentální  
nespravedlností. Po krachu kodaňských jed-
nání jsou těmi, kdo zaplatí cenu za změnu 
klimatu, ti nejchudší, s nejhorším bydlením 
a v nejzoufalejších podmínkách.

Jak nedávné změny nařízení o EFRR s ohledem 
na bydlení pro marginalizované komunity  
a podpora energeticky účinných budov přispějí  
k boji proti chudobě a sociálnímu vyloučení?
Toto nové nařízení je nejlepším příkladem toho, co jsem řekla  
o propojení boje proti změně klimatu a sociálního vyloučení. 
Představuje významný pokrok ve zlepšení životní úrovně 
znevýhodněné populace natolik, že dělá způsobilými pro EFRR 
projekty renovace a výstavby bydlení a boje proti energetické 
chudobě ve všech členských státech. Tento návrh již dlouho 
očekávali všichni ti, kteří vedou kampaň za respektování práv 
marginalizovaných komunit na začlenění, zejména Romů.

Ale nesmíme teď přestat s tím, co se nám tak daří. Budeme velmi 
ostražití, pokud jde o skutečné využívání těchto financí, protože 
nesmí vyústit ve vyloučení marginalizovaných komunit  
z městských center v důsledku realitních spekulací formou exploze 
nájmů a nájemného.

Nyní musíme zajistit, aby se všechny zúčastněné osoby zapojily 
do projektů obnovy měst, včetně místních orgánů, veřejných 
investičních bank a evropských sítí, jako je Pakt starostů  
a primátorů, aby se ke každé zranitelné skupině obyvatel skutečně 
dostaly dostatečné finance a aby každá taková skupina mohla 
vést z dlouhodobého hlediska důstojný život.

„
 významný pokrok 

ve zlepšení životní  
úrovně znevýhodněné 

populace “

rozHovor

Vyloučení je cítit i na venkově



panorama 358 panorama 35panorama 358

Fintan FarrEll
Ředitel EaPn (Evropská síť proti chudobě)

fintan farrell byl jmenován ředitelem Evropské 
sítě proti chudobě (EAPN) v roce 2002. Předtím 
působil jako prezident sítě v letech 1996 až  
2000. Byl též prezidentem Sociální platformy  
a předsedou Kontaktní skupiny občanské 
společnosti EU.

Čeho podle vás dosáhne Evropský rok boje proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení?
Doufáme, že tento Evropský rok přiměje lidi k zamyšlení nad tím, 
jaký typ společnosti chceme budovat, a že porozumí sdělení,  
že rovnoprávnější společnosti jsou lepší pro každého. Evropský 
rok přichází v době krize. Vypadá to, že náklady budou muset 
nést chudí lidé.

Chudoba a sociální vyloučení musí být jasně identifikovány jako 
hlavní výzvy, jimiž se bude zabývat strategie Evropa 2020. Musíme 
se též vypořádat s příčinami chudoby a objasnit, že snížení 
nerovností z hlediska majetku pomocí účinných mechanismů 
přerozdělování je předpokladem pro existenci lepší, spravedlivější 
Evropské unie.

Cílem Evropského roku je také zanechat odkaz na místní  
a vnitrostátní úrovni díky důslednějšímu zapojení do práce 
nevládních organizací proti chudobě a podpoře ze strany 
veřejných orgánů.

Jakou roli podle vás budete hrát při řešení 
chudoby a sociálního vyloučení?
EAPN usiluje o obranu zájmů lidí trpících chudobou prostřed-
nictvím vlivu na příslušné politiky a programy EU. Síť bude  
monitorovat, jak jsou chudoba a sociální vyloučení řešeny při 
provádění strategie Evropa 2020 a Platformy proti chudobě. Bude 
též posuzovat, jak politiky zaměstnanosti přispívají k vytvoření 
začleňujících trhů práce a jak jsou strukturální fondy využívány 
k poskytování agendy pro začlenění. Pro dosažení tohoto cíle 
dáváme nevládním organizacím příležitosti ke sdílení zkušenosti 
s tím, jak jsou tyto politiky a programy prezentovány v terénu,  
a k navržení nových oblastí pro opatření EU. Jádrem pokračující 
práce EAPN je přímá účast lidí žijících v chudobě.

Jakými způsoby může politika soudržnosti 
přispět k cíli strategie Evropa 2020 spočívajícím ve 
vymanění 20 milionů lidí z chudoby do roku 2020?
Aby bylo dosaženo cíle, který spočívá ve vymanění 20 milionů 
lidí z chudoby do roku 2020, měla by být politika soudržnosti 
použita jako průřezový nástroj k zajištění sociálního začlenění. 
EFRR a ESF by měly být využívány inovativnějším způsobem  
a jako doplněk ke skutečné reakci na potřeby nejzranitelnějších 
skupin a měly by být přístupné sociálním nevládním organizacím. 
Kromě toho EAPN by ráda byla svědkem posunu od současného 
modelu růstu a pracovních míst k modelu, který zvýhodňuje 
zranitelné lidi formou aktivního začlenění, sociální inovace, 
nových sociálních služeb, zelených pracovních míst a technologií 
dostupných těm, kteří jsou trhu práce vzdáleni nejvíce.

Zatímco strukturálním fondům se věnuje ve strategii Evropa 2020 
zvláštní pozornost, je nutné zmobilizovat všechny finanční 
nástroje EU, aby přispěly k dosažení navrženého cíle, který spočívá 
ve snížení chudoby a který byl vytyčen ve strategii. Specifický 
finanční nástroj EU by se měl opírat o tři klíčové cíle: přístup  
k právům, zejména v souvislosti s cenově dostupným přístupem 
ke kvalitním službám všeobecného zájmu; sociální začlenění, 
zejména zaměřené na rozvoj integrovaného aktivního začlenění, 
a účast klíčových činitelů.

VÍCE iNfORmACÍ NA:

http://www.eapn.eu/index.php?lang=en

rozHovor

„
 měla by být 

politika soudržnosti použita 
jako průřezový nástroj  
k zajištění sociálního  

začlenění “

Iniciativa Tři města (The Three Towns) – obnova částí Yorkshire a Humberside ve Spojeném království

http://www.eapn.eu/index.php?lang=en


panorama 35 9panorama 35

Paul BEvan
Generální tajemník sítě EurOCitiES

„
 Investice do 

dovedností, kvalitních 
pracovních míst a sociálního 

začlenění zajišťují  
jasnou ekonomickou 

návratnost 

“

EUROCitiES je síť velkých evropských měst. 
Vznikla v roce 1986 a má 140 členů, kteří vládnou 
25 % populace Evropské unie. Paul Bevan se stal 
jejím generálním tajemníkem v listopadu 2008 
poté, co působil ve vyšších úřednických funkcích 
v místních a regionálních samosprávních 
orgánech ve Spojeném království.

Čeho podle vás dosáhne Evropský rok boje proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení?
Tento Evropský rok musí zvýšit povědomí o tom, že boj proti 
chudobě není jen otázkou altruismu. Lidé v Evropě jsou naším 
největším ekonomickým přínosem – naším lidským kapitálem. 
Strategie Evropa 2020 uznává, že v celosvětovém hospodářství 
nebudeme konkurenceschopní, pokud nebudeme tento potenciál 
využívat v plné míře. Investice do dovedností, kvalitních pracovních 
míst a sociálního začlenění zajišťují jasnou ekonomickou návratnost 
a přímo zlepšují kvalitu života našich občanů.

Jakou roli podle vás budete hrát při řešení 
chudoby a sociálního vyloučení?
Chudoba a vyloučení jsou převážně problémem městských 
oblastí. Dokonce i v nejvíce prosperujících městech Evropy je 
vysoká míra strádání, často soustředěná do konkrétních čtvrtí.  
Z tohoto důvodu síť EUROCITIES zaměřila v roce 2010 svou 
kampaň na zvyšování povědomí o městském rozměru chudoby. 

Právě orgány městské samosprávy jsou sto tyto problémy zvládat 
přijetím přístupu o více dimenzích. Vzdělávání a odborná příprava, 
pomoc při hledání práce, poradenství pro podnikatele, lepší 
bydlení, zlepšení zdraví, sociální a rodinná podpora, veřejná 
doprava, lepší prostředí, účast občanů – to vše je nutné 
zorganizovat integrovaným způsobem, aby bylo dosaženo 
skutečné, trvalé změny v takových zanedbaných oblastech. Tento 
závěr vyplynul jasně z akcí „Města proti chudobě a vyloučení“, 
které síť EUROCITIES pořádají po celé Evropě.

Ale v praxi představují chudoba a vyloučení pravděpodobně 
nejobtížnější výzvy pro kteréhokoli starostu či primátora. 
Motivování občanů, nevládních organizací a podniků, koordinace 
různých agentur a nalezení nových způsobů práce, to vše vyžaduje 
nejvyšší politické vedení. A je to také náročné z hlediska zdrojů. 
Síť EUROCITIES nepodporuje jen výměnu zkušeností mezi 
členskými městy; připravujeme též půdu pro větší pravomoci 
orgánů městské samosprávy s cílem tyto složité problémy vyřešit.

Jak mohou evropská města využít politiku 
soudržnosti k vyřešení chudoby a sociálního 
vyloučení?
Úloha, kterou politika soudržnosti EU hraje z hlediska pomoci 
městům zkoumat nové způsoby řešení těchto výzev, je ohromně 
důležitá. Orgány městské samosprávy už prokázaly, že tento 
integrovaný přístup je pro dosažení trvalého úspěchu klíčový.  
S tím, jak postupuje hospodářská krize, jsou výzvy, jimž naše 
města čelí, větší než kdykoli předtím. 

Tři čtvrtiny Evropanů žijí ve městech a ve městech vzniká i 85 % 
HDP Evropské unie, takže vyhlídky na udržitelnou obnovu Evropy 
bez prosperujících měst jsou nemyslitelné. Ať už žijeme ve velkém 
městě či nikoli, je v našem zájmu, aby evropská města i nadále 
lákala investice a vytvářela inovace a bohatství. Politika 
soudržnosti má šanci hrát klíčovou roli při plnění cílů strategie 
Evropa 2020 tím, že bude podporovat pokračující renesanci měst 
a sociální soudržnost napříč Unií.

VÍCE iNfORmACÍ NA:

http://www.eurocities.eu/main.php

Regionální prostředky pomáhají financovat interaktivní 
vzdělávací kurz v oboru techniky motorových vozidel na Maltě

http://www.eurocities.eu/main.php


panorama 3510 panorama 35

evroPský rok 2010

Na pozadí nejhorší sociální krize ve své historii 
se Evropský rok 2010 prezentuje jako příležitost 
k vytvoření hybné síly, k rozvoji nových 
partnerství a k podniknutí kroků. Existence 
chudoby v jednom z nejbohatších regionů světa 
není ničím, nad čím by bylo možné mávnout 
rukou. Navzdory celkovému růstu životní úrovně 
v posledních desetiletích téměř 84 milionů 
Evropanů – 17 % obyvatelstva EU – žije dnes pod 
hranicí chudoby.

Využití všech zdrojů
Řešení této výzvy volá po komplexním přístupu, včetně posouzení 
strukturálních a individuálních faktorů, využití široké palety 
nástrojů a mobilizace regionálních a národních činitelů. Takový 
vícerozměrový přístup je základem kroků EU. V průběhu let  
se „Sociální Evropa“ utvářela díky celé řadě politik a programů, 
které podporují tvorbu pracovních míst a lepší pracovní podmínky, 
propagují vzdělávání a sociální a územní soudržnost a bojují  
proti diskriminaci. 

Před řešením výzvy, kterou představuje chudoba, neseděla 
Evropská unie s rukama v klíně a nečekala, až přijde rok 2010.  
V roce 2000 zahájily členské státy inovativní, společnou strategii 
pro sociální začlenění, v jejímž rámci definovaly národní plány  
a společné cíle a učily se jeden od druhého v zásadních oblastech, 
jako je chudoba dětí, minimální příjem a bezdomovectví. 

Nový impuls pro boj v této bitvě
Přesto je nutné toho udělat ještě více: Evropský rok 2010 se snaží 
stavět na stávajících nástrojích a vytvořit hybnou sílu pro kroky 
napříč Evropou. Centrem kampaně jsou čtyři průřezové cíle: 

•  zvyšování povědomí díky podpoře lepšího pochopení reality 
chudoby v dnešní Evropské unii, díky zpochybňování stereotypů 
a zdůrazňování způsobů potírání chudoby,

•  šíření sdělení, že boj proti chudobě je společným zájmem  
a společnou odpovědností, a podpora angažovanosti veřejných 
a soukromých činitelů,

•  výzva pro lidi k činorodým krokům a vytvoření nového podnětu, 
z místní až na evropskou úroveň,

•  podpora aktivní účasti lidí, kteří žijí v chudobě, a lepší uznání 
jejich práva na důstojný život.

Iniciativy se účastní celkem 29 zemí, které vypracovaly národní 
programy v partnerství se zúčastněnými subjekty (nevládní 
organizace, sociální partneři, nadace, regionální a místní úřady). 

V celé Evropě se očekává více než 1 000 iniciativ, počínaje 
konferencemi, řetězy solidarity a debatami ve školách a konče 
vzdělávacími programy pro sdělovací prostředky, interaktivními 
hrami a testy nových politických programů.

Evropskou kampaň koordinuje Evropská komise a buduje se 
kolem informačních nástrojů (internetová stránka, publikace, 
videomateriály atd.) a klíčových činností: umělecká iniciativa 
(spojení studentů umění, nevládních organizací a chudých lidí v 
Evropě), novinářská soutěž pro audiovizuální média a psaná média 
a tzv. focus week v polovině října se semináři a fóry. Závěrečnou 
konferenci uspořádá v prosinci belgické předsednictví. 

Mnoho dalších aktivit plánují nevládní organizace a další 
zúčastněné subjekty, které se na této kampani intenzivně podílejí, 
stejně jako další evropské orgány a instituce: Evropský rok 2010 
je společný projekt, kde mají svou úlohu všichni zainteresovaní 
aktéři. 

Úspěch opatření Evropského roku 2010 však bude také záviset 
na jeho schopnosti ovlivnit politickou agendu členských států a 
Evropské unie. V červnu 2010 se Evropská rada dohodla na cíli 
zprostit 20 milionů lidí rizika chudoby a vyloučení v rámci strategie 
Evropa 2020. Bude tedy nutné, aby na tento důležitý krok navázala 
dlouhodobá, udržitelná opatření na všech úrovních.

VÍCE iNfORmACÍ NA:

http://www.2010againstpoverty.eu/?langid=cs

SOCIÁLNÍ ZAČLENĚNÍ,  
BOJ PROTI CHUDOBĚ 

http://www.2010againstpoverty.eu/?langid=cs


panorama 35 11

evroPský sociální fond

Evropský sociální fond investuje do opatření, 
která pomáhají lidem najít práci a vymanit se  
z chudoby. V rámci své desetileté hospodářské 
strategie se Evropská unie zaměří na zmírnění 
chudoby a poskytnutí lidem lepší šance v životě. 
Ačkoli národní vlády spolupracují na tom, aby zavedly do praxe 
specifická opatření, jako jsou programy minimální mzdy, jsou 
chudoba a sociální vyloučení celoevropským problémem. Jejich 
řešení je základní součástí závazku Evropské unie vybudovat 
prosperující a začleňující společnost, v níž jednotlivci dostávají 
právo žít důstojně a hrát ve společnosti aktivní roli.

Lepší životní šance
Prostřednictvím své desetileté hospodářské strategie, Evropa 
2020, staví Evropská unie zmírnění chudoby na svůj seznam priorit 
na jeho z předních míst. Silným nástrojem v tomto boji je Evropský 
sociální fond (ESF), jehož cílem je dosáhnout trvalého, pozitivního 
vlivu na životní šance jednotlivce.

Právě prostřednictvím tohoto programu dostalo pomocnou ruku 
3 500 romských obyvatel slovenského Trebišova, kteří byli bez 
práce. Projekt podporovaný Evropským sociálním fondem 
zaměstnává romské pracovníky při rekonstrukci místní školy, 
kterou bude navštěvovat více než 600 romských studentů. To je 
jeden z mnoha příkladů toho, jak ESF pomáhá zemím EU vrátit 
lidem jejich nezávislost a důstojnost.

Boj proti chudobě a sociálnímu 
vyloučení
V průběhu Evropského roku boje proti chudobě a sociálnímu 
vyloučení jsou přijímána opatření ke zvýšení povědomí o realitě, 
která nejen že škodí hospodářství, ale která ničí i jednotlivé životy. 
ESF pomáhá členským zemím v jejich úsilí tuto výzvu řešit.  
Je jasné, že akce jsou nutné na všech úrovních, a ESF bude i nadále 
hrát klíčovou roli.

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

http://ec.europa.eu/employment_social/esf/index_cs.htm

„
 Až sedm 

milionů lidí v Evropě 
přežívá s méně než  
5 € na den 

“

UKONČENÍ CYKLU CHUDOBY

Nejsou to pouze Romové, kdo žije na okraji společnosti, 
sociálním vyloučením v Evropě je ohroženo 84 milionů lidí.  
A možná je těžko uvěřitelné, že každý šestý Evropan žije pod 
hranicí chudoby. Až sedm milionů lidí v Evropě přežívá s méně 
než 5 € na den. S cílem tento problém vyřešit se zhruba celkem 
76 miliard € (jedna šestina na iniciativy pro sociální začlenění) 
investuje do projektů, jejichž cílem je: 

•  pomoci nezaměstnaným lidem najít si práci tím, že dostanou 
potřebné dovednosti,

•  boj proti diskriminaci a umožnění zranitelným skupinám přidat 
se na trh práce a stát se aktivními členy společnosti,

•  nabídnout odbornou přípravu a vzdělání, aby znevýhodnění 
lidé mohli získat dovednosti a kvalifikaci,

•  podněcovat pracovníky a podniky k tomu,  
aby se přizpůsobovali hospodářským změnám,

•  podporovat partnerství pro lepší pracoviště a lepší 
pracovní místa.

EU zaštiťuje Mezinárodní den Romů dne 8. dubna 2010

http://ec.europa.eu/employment_social/esf/index_cs.htm


panorama 3512 panorama 35

SOCIÁLNÍ ZAČLENĚNÍ A POLITIKA 
SOUDRžNOSTI – Z POHLEDU mĚST

vyloučení A rozvoj měst

Regionální politika přímo zkoumá otázku 
zanedbaných městských oblastí. Druhé kolo 
iniciativy Společenství URBAN, tedy „URBAN ii“, 
vybralo lokality, které čelí celé řadě sociálních  
a hospodářských výzev, včetně nezaměstnanosti 
(v celé iniciativě průměrně 17 %) a špatného 
městského prostředí. 
Iniciativa URBAN II podporovala 70 programů v zemích EU-15  
a dotýkala se celkově 2,2 milionu obyvatel. Politika soudržnosti 
přispěla částkou ve výši 754 milionů € a celková částka vzrostla 
na 1,6 miliardy €, když byly připočteny finance z dotčených zemí 
a regionů, aby došlo k vyrovnání investic Evropské unie.

Místní rozvoj a místní partnerství 
Překvapivým závěrem ex post hodnocení iniciativy URBAN II je 
to, že úspěch projektu nezávisel na příslušném tématu ani na 
konkrétním nástroji. Úspěšné projekty se vyznačovaly místním 
vedením a tím, že jej místní lidé považovali za vlastní. Projekty 
byly vybírány v souladu s místním vnímáním potřeb, se závazkem 
místních činitelů a byly zajišťovány v partnerství s místními lidmi. 
Neúspěšné projekty byly obvykle prosazeny seshora a vyznačovaly 
se malou mírou místní podpory a zapojení místních.

Více než 80 % místních partnerství by bylo možné charakterizovat 
jako začleňující, zapojující rozsáhlou řadu činitelů, jako jsou 
komunitní skupiny, soukromý sektor, agentury zaměstnanosti, 

poskytovatelé odborné přípravy, rozvojové agentury, orgány pro 
prosazování práva a zdravotničtí profesionálové. Přibližně 10 % 
projektů vedl i dobrovolnický sektor, který se angažoval i při 
realizaci mnoha dalších projektů. To mělo dodatečný přínos  
v podobě budování kapacity místních partnerů pro další projekty 
v dlouhodobějším měřítku.

Evropská unie hrála úlohu při budování kapacity v neposlední 
řadě prostřednictvím sítě URBACT pro výměnu zkušeností.

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/
evaluation/expost_reaction_en.htm

URBAN II – výzvy a řešení
Všechny programy byly v oblastech, které trpí výraznými 
hospodářskými, sociálními a fyzickými problémy. Ačkoli jejich 
místní souvislosti se vzájemně lišily a v rámci těchto souvislostí 
byla celá řada výzev, mnoho programů se zabývalo příznaky 
deindustrializace (opuštěná půda, vysoká nezaměstnanost, 
nedostatečný hospodářský růst a související sociální problémy).

Cílem programů bylo vypořádat se všemi těmito výzvami 
integrovaným a celostním způsobem. Programy však mohly být 
seskupeny do dvou velkých skupin:

•  skupina sociální a hospodářské obnovy složená ze čtyřiceti 
programů, které se zaměřovaly zejména na jedno nebo (obvykle) 
obě tato témata, s menšími investicemi do fyzické infrastruktury,

•  skupina fyzické obnovy složená ze třiceti programů, které se 
zaměřovaly zejména na toto téma, s menšími investicemi do 
projektů hospodářské a sociální obnovy. 

fyzická obnova – iniciativa URBAN II pomohla odvrátit úpadek 
měst, vytvořila dopravní uzly a nové dopravní možnosti, 
vybudovala nová obecní zařízení (muzea, knihovny a jesle)  
a zlepšila veřejné prostory. Většina z těchto změn zlepšila 
atraktivnost oblasti.

Hospodářská obnova – projekty posílily podnikání a podpořili 
zakládání a růst podniků a rozvoj (v malém měřítku) průmyslových 
areálů. Dalším klíčovým aspektem opatření URBAN II byla podpora 
lidí při hledání práce.

Sociální obnova – projekty pomohly snížit kriminalitu, vylepšit 
výsledky vzdělávání, zlepšit dovednosti místních lidí a různými 
způsoby podpořit znevýhodněné skupiny (zejména mladé lidi). 

Klíčovým faktorem, který ovlivňuje životy a příležitosti některých 
zásadních demografických skupin ve většině programových 
oblasti URBAN II, bylo sociální vyloučení. Ženy, mladí i starší lidé, 
rezidenti z etnických menšin, uchazeči o azyl a uprchlíci, ti všichni 
zažili nějakou formu sociálního vyloučení nebo znevýhodnění. 

čEHO BylO DOSAŽENO?

•  Ze 108 000 vyškolených lidí byla více než polovina ze zra-
nitelných skupin a těmto lidem se dostalo podpory, aby 
překonali negramotnost a dále se vzdělávali nebo poprvé 
vstoupili na trh práce. 

•  Zhruba polovina programů (osm z patnácti případových studií) 
si vyzkoušela vliv dalších nebo nových sociálních služeb  
a zdrojů. Bylo zjištěno, že iniciativa URBAN II je zásadní pro 
poskytování lepších sociálních služeb (například v tom, že 
buduje nebo renovuje sociální centra, která nabízejí informace, 
poradenství, pokyny a další podporu rezidentům).

•  247 bezpečnostních projektů na snížení kriminality na místní 
úrovni. Tyto projekty zahrnovaly pouliční hlídky, kamerový 
systém, krajinné úpravy a pouliční osvětlení, zajišťované ve 
spolupráci s komunitními skupinami a obecními hlídkami. 

•  593 iniciativ pro budování kapacity obcí. V jednom případě 
(Burnley ve Spojeném království) to vedlo k tomu, že se 134 
lidí zapojilo do řízení obce.

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/expost_reaction_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/expost_reaction_en.htm


panorama 35 13panorama 35

Nástroj v boji proti vyloučení
Ex post hodnocení konstatovalo, že většina programů URBAN 
podpořila projekty, které řeší nezaměstnanost a nedostatek 
pracovních příležitostí. Jelikož ve většině cílových oblastí byla 
velmi vysoká nezaměstnanost, byl tento primární problém řešen 
přímo investicemi do projektů, které se týkaly odborné přípravy, 
rozvoje pracovní síly, vzdělávání a zlepšování dovedností. 

Téměř polovina programů podporovala projekty, které si všímaly 
problémů s kriminalitou, přičemž relativně vysoký počet projektů 
a zásahů souvisel s drogami a s důrazem na asociální chování.

Zhruba třetina programů měla projekty pro budování kapacity 
a posílení dobrovolnického a komunitního sektoru. Projekty 
podpořily růst a rozvoj těchto organizací a daly jim příležitost 
posílit a stát se trvalými, aby mohly efektivně podporovat místní 
komunity.

Mnoho projektů se zaměřilo na specifické skupiny v zanedbá-
vaných komunitách. Do klíčových skupin patřili ženy, etnické 
menšiny a (v menší míře) mladí lidé. Zdálo se tudíž, že projek-
ty upřednostňovaly ty, k nimž byl v cílových komunitách  
nejobtížnější přístup.

13panorama 35

JAK tO fUNgUJE – DORtmUND 

Hlavními výzvami byla vysoká nezaměstnanost (zejména  
mezi mladými lidmi a migranty), chudoba a riziko vyloučení, 
nízká míra dosaženého vzdělání, nevyvážené hospodářství, 
podprůměrná životní úroveň a špatný vnější obraz. Cílová 
oblast byla postižena vysokou mírou fluktuace obyvatelstva, 
přičemž úspěšnější rezidenti se stěhovali pryč a byli nahrazováni 
více znevýhodněnými skupinami.

Většina zdrojů se soustředila na podnikání a zaměstnanost  
(42 %) a fyzická a environmentální opatření (33 %), 15 % se jich 
věnovalo sociálnímu začlenění. K hlavním prioritám patřila 
tvorba a zachování pracovních míst, zlepšení struktury zástavby 
a bydlení, budování staveb pro rezidenty v oblasti obchodu, 
bydlení a kultury a podpora sociální soudržnosti.

Programová logika byla silná, měla úzké vazby na problémy 
zdůrazněné v základní analýze a vytvořené strategii. Studie 
silných a slabých stránek programové oblasti byla doplněna o 
intenzivní konzultace s místními partnery a rezidenty a pomohla 
zajistit, že program významnou měrou odrážel místní potřeby 
a podmínky.



panorama 3514 panorama 35

PříPAd RoMů 
Politika soudržnosti hraje důležitou úlohu  
ve zlepšování životních podmínek a integraci 
menšin. Poskytuje podporu díky celé řadě 
antidiskriminačních politik a politik začlenění, 
stejně jako díky cílenému financování. 
mimořádná pozornost se věnuje obzvláště 
zranitelné romské komunitě: nedávné kroky  
v její prospěch zahrnují opatření pro usnadnění 
přístupu k bydlení, vzdělání či počátečnímu 
kapitálu, jakož i informační kampaň.
V celé Evropě Romové trpí marginalizací, sociálním vyloučením 
a rasismem. Studie ukazují, že problémy, jimž čelí, zahrnují 
nedostatečně uplatňovaná práva, jako je přístup k základním 
službám a zaměstnání nebo vysoký výskyt násilí zažehnutého 
rasovými předsudky.

Co je v sázce?
Počátkem letošního roku zveřejnila Komise sdělení Sociální  
a ekonomická integrace Romů v Evropě, které udává tón pro 
budoucí kroky. Konstatuje, že situaci Romů v Evropě je naléhavě 
nutné řešit, a vyzývá k „plné sociální a ekonomické integraci“. 

Dokument ukazuje jasný závazek k začlenění Romů a vyjasňuje, 
že ačkoli bylo v posledních dvou letech dosaženo pokroku  
v tom, že romská otázka získala důležitější roli v tvorbě politik, 
musí stávající nástroje pracovat efektivněji a integrovanějším 
způsobem, aby bylo tohoto cíle dosaženo.

Sdělení formuluje řadu konkrétních opatření pro začlenění Romů. 
Patří k ním cílené využívání strukturálních fondů a zahrnutí 
romských otázek do rámce politiky soudržnosti.

VÍCE iNfORmACÍ:

sdělení o Romech 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.
do?uri=CELEX:52010DC0133:CS:HTML

SOCIÁLNÍ ZAČLENĚNÍ ETNICKÝCH mENŠIN

zAčlenění A etnické menšiny

Bydlení – pomáháme Romům díky 
větším možnostem financování
Zlepšení podmínek bydlení je zásadním aspektem opatření ve 
prospěch romských komunit. Zjištění Agentury EU pro základní 
práva ukazují, že mnoho Romů žije v přeplněných chatrčích  
a karavanech v segregovaných oblastech, kde je omezený přístup 
k čisté vodě, elektřině a likvidaci odpadu a kde čelí nejen 
zdravotním problémům z důvodu špatných hygienických 
podmínek, ale též trvalému riziku nuceného vystěhování.

Nové nařízení přináší naději, že tuto situaci bude možné změnit 
díky odstranění nesouladu mezi dostupnými příležitostmi 
financování z EFRR a konkrétními životními podmínkami romských 
komunit. Rozšiřuje použití finančních prostředků EFRR pro bydlení 
Romů na všechny členské státy a způsobilé k financování budou 
nyní i venkovské oblasti. Peníze budou zpřístupněny pro účely 
výstavby nových domů a opravy těch stávajících.

Pilotní projekt začlenění Romů: 
všeobecný přístup k integraci
Ačkoli bydlení je důležitým aspektem integrace Romů, je pro 
dosažení plného začlenění nutný pokrok i na dalších úrovních. 
GŘ pro regionální politiku zahájilo pilotní projekt slučující několik 
témat, která vyvolávají znepokojení:

•  Vzdělávání a péči v raném věku podporuje projekt Dobrý start, 
který zajišťuje lepší přístup ke vzdělání a péči pro romské děti 
do šest let.

•  Vyšší úrovně samostatné výdělečné činnosti se má dosáhnout 
pomocí projektu, který podporuje poskytování mikroúvěrů 
(zejména ženám) a provází projekty zakládání podniků.

•  S cílem zvýšit povědomí veřejnosti o romských otázkách 
probíhají v Itálii, Rumunsku, Albánii a Bulharsku protirasistické 
kampaně, do nichž se zapojují celebrity a které se zaměřují 
zejména na sportovní akce.

V zemích EU žije podle odhadů 10 až 12 milionů Romů, a jedná 
se tudíž o největší etnickou menšinu v Unii.

EVROPSKá UNiE A ROmOVé, VÍCE iNfORmACÍ NA: 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=518&langId=cs 

http://ec.europa.eu/regional_policy/themes/employment/
index_cs.htm

gRANty EVROPSKé KOmiSE PRO VyBRANé PROJEKty:

Vzdělávání a péče v raném věku (Fond pro vzdělávání Romů): 
1,9 milionu €

Samostatná výdělečná činnost a mikroúvěry (Nadace Polgar): 
1,4 milionu €

Informace a osvěta (Mezinárodní nadace Spolu): 0,9 milionu €

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52010DC0133:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52010DC0133:CS:HTML
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=518&langId=cs
http://ec.europa.eu/regional_policy/themes/employment/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/themes/employment/index_cs.htm


M F I

panorama 35 15panorama 35

REGIoNÁLNí FoNdY PoMÁHAJí 
PřISTĚHoVALCůM S PodNIKÁNíM
Arabské cukroví, thajské masáže, sushi… různé 
projekty s jedním společným tématem – 
podnikání žen. letošní vítěz v soutěži RegioStars, 
mikroúvěrový ústav na jihovýchodě Švédska,  
pomáhá ženám zahraničního původu  
rozjet podnikání a přispět k cílům Evropské  
unie spočívajícím v rozvoji regionální 
konkurenceschopnosti a zaměstnanosti.
„Máš energii. Máš nápady. Chceš podnikat.“ Takto internetová 
stránka vábí ženy, které jsou vyloučeny z finančních systémů,  
k zakládání svých vlastních firem. Ve většině případů se jedná  
o nezaměstnané ženy, které mohou využít finanční podporu až 
ve výši 26 000 €. A co víc, v každé fázi podnikatelských začátků 
mají nárok na podporu šitou na míru.

Hnací síly růstu
Přeměna úlohy žen, které byly původně závislé na sociálním 
zabezpečení, na hnací síly regionálního růstu je jedním  
z neuvěřitelně pozitivních aspektů ústavu, který otevřel své dveře 
11. září 2009. Z osmdesáti žen, které tuto výzvu vyslyšely, jich 
nyní patnáct otevřelo svůj vlastní minipodnik a vzniklo dvacet 
pracovních míst.

Kvalifikovaní poradci v oblasti podnikání kontaktují ženy, jejichž 
šance prorazit na trhu práce jsou mizivé. Naváží s nimi osobní 
vztah, vytvoří motivaci a přesvědčí je, že „to půjde“. Jsou 
podporovány nápady, které pak tvoří realizovatelné podnikatelské 
plány. A podpora se neposkytuje pouze na začátku, cílem není 
jen přežití, ale i stabilita, a dokonce i expanze.

Investice jsou možné díky podpoře ze strany spořitelny Sormlands, 
družstevní záložny JAK a banky Ekobanken a na dobu tří let 
zahrnují čtyři regiony: Sodermanland, Ostergötland, Vastra 
Gotaland a Stockholm. 

CHCEtE VěDět VÍCE?

Více informací o tomto projektu najdete na: 

http://www.mikrofinansiering.se/

Mikroúvěrový ústav obdržel z EFRR na dobu tří let částku ve 
výši 340 000 €.

OtEVŘENé DVEŘE

Pro ty ženy, které postrádají kontakty, úvěrovou historii či 
zkušenosti s podnikáním, může být malá půjčka tím spouštěcím 
momentem potřebným k realizaci nápadu. To byl i případ paní 
Kholoud Yamani. Paní Yamani, původně z Jordánska, přijela do 
Švédska teprve v roce 2003. Avšak navzdory diplomu z fyziky 
a čtrnáctiletým zkušenostem z Organizace spojených národů 
nebyla schopna překonat překážky na cestě k založení malé 
firmy ve Švédsku.

Ti, kteří nemluví plynně švédsky a jsou závislí na sociálním 
systému, nemají přístup na švédské finanční trhy. Paní Yamani 
nevěděla kde začít, ale usilovně se snažila tak dlouho, až jí 
městská rada doporučila, aby kontaktovala mikroúvěrový ústav.

Od prvního rozhovoru se všechno změnilo. Dveře se otevřely. 
Družstevní záložna JAK jí schválila půjčku ve výši 10 000 €.  
A s těmito penězi si paní Yamani koupila potřebné vybavení  
a začala hledat klientelu. Nyní prodává cukroví upečené ze 
sušených datlí podle receptů z rodného Jordánska. Zásadní 
obrat pro ni znamenal moment, kdy byla požádána  
o zdvojnásobení své výroby a prodej svého cukroví v jednom 
z největších supermarketů ve Švédsku. Její výroba se zvýšila  
z 200 na 700 kusů cukroví denně. 

S tříletým plánem následné kontroly ji mikroúvěrový ústav stále pod-
poruje a pomáhá jí se všemi druhy právních a finančních problémů. 
Mohla i expandovat a její firma nyní nabízí i úklidové služby.

Podobné příběhy vyprávějí o Thajce Thitaphě Ekberg, která si 
otevřela masážní salon, a Wannamoně Lofgren, která si v centru 
Katrineholmu otevřela první sushi restauraci.

http://www.mikrofinansiering.se


panorama 3516 panorama 351616

Několik orgánů EU spojilo své síly, aby odstranily 
mezery v poskytování mikroúvěrů podnikatelům, 
kteří by nedostali úvěr od banky.

mnoho těch, kteří by chtěli začít podnikat  
nebo rozšířit své stávající podnikání, nemůže 
poskytnout dostatečné záruky, aby mohli čerpat 
tradiční bankovní půjčku. V důsledku toho se 
krátkodobá poptávka po financích ve formě 
mikroúvěru – půjčky do výše 25 000 € – odhaduje 
na 700 000 nových půjček v hodnotě zhruba  
6,3 miliardy €.

Představujeme vám JASMINE…
Odpovědí GŘ pro regionální politiku na tyto potřeby je nový 
nástroj nazvaný JASMINE (společná akce na podporu 
mikroúvěrových ústavů v Evropě, Joint Action to Support 
Microfinance Institutions). Vznikl společně se skupinou Evropské 
investiční banky (EIB) a Evropským parlamentem a poskytuje jak 
financování, tak i technickou pomoc nebankovním mikroúvěrovým 
ústavům. Zvýšením jejich počtu a rozvojem kapacity  
a důvěryhodnosti stávajících ústavů získá k půjčkám přístup více 
podnikatelů a s jejich pomocí budou moci přeměnit své nápady 
v životaschopné podniky.

První investice byla v rámci nástroje JASMINE podepsána v září 
2009. Fond CoopEst se sídlem v Belgii zajišťující mikrofinancování 
pro mikroúvěrové ústavy ve střední a východní Evropě přijal 
závazky v přibližné výši 1,8 milionu €.

„Místo vytváření zbytečné hospodářské soutěže s mnoha 
bankovními ústavy poskytujícími mikroúvěry se snažíme 
dosáhnout synergií a vyplnit mezery tam, kde banky nemohou 
zasáhnout z důvodu vysokých nákladů spojených s doprovázením 
mikropodnikatelů,“ vysvětluje Philippe Delvaux, koordinátor 
nástroje JASMINE na GŘ pro regionální politiku. „Stojí za 
povšimnutí, že naše iniciativa […] se těší velkému zájmu 
bankovního sektoru.“

Nová iniciativa, doplňující nabídku mikroúvěrů poskytovaných 
prostřednictvím nástroje JEREMIE (společné evropské zdroje pro 
mikropodniky až střední podniky, Joint European Resources for 

jAsmine A ProGress

Micro to medium Enterprises), obsahuje pilotní fázi zahrnující 
omezený počet mikroúvěrových ústavů. Jako první krok vybral 
tým JASMINE, zřízený v rámci Evropského investičního fondu, 
patnáct ústavů, které chtějí zlepšit nebo rozšířit své služby; zhruba 
jejich dvojnásobek bude v průběhu roku 2011 po druhé výzvě 
vydané EIF v posledním čtvrtletí letošního roku využívat 
technickou pomoc.

Vybrané mikroúvěrové ústavy absolvují cílené školení následující 
po hodnocení, které provede specializovaná ratingová agentura 
a které bude zaměřeno na čtyři oblasti: správa, finanční řízení, 
kvalita informačních systémů a řízení rizik. Využívají také služby 
obchodní podpory, jako je on-line databáze, poradenství  
o osvědčených postupech a přístup do poštovní schránky  
s odpověďmi na otázky o JASMINE a mikroúvěrech. V přípravě je 
dobrovolný kodex chování pro mikroúvěrové ústavy. „Ačkoli není 
povinný, chtěli bychom, aby se stal referenčním manuálem pro 
mikroúvěrové ústavy,“ říká Delvaux.

Pro pilotní fázi byly vyčleněny finanční prostředky z různých 
zdrojů v hodnotě zhruba 55 milionů €.

… a PRoGRESS
Ke spuštění se připravuje nástroj s doplňujícími funkcemi. Nástroj 
mikrofinancování PROGRESS, zavedený Generálním ředitelstvím 
Evropské komise pro zaměstnanost, sociální věci a rovné 
příležitosti, bude doplňovat nástroj JASMINE tím, že zvýší nabídku 
půjček pro nezaměstnané lidi, kteří chtějí začít podnikat, lidi, 
kterým hrozí ztráta zaměstnání, a zranitelné skupiny. 

První blok financování bude k dispozici finančním zprostřed-
kovatelům pro rozšíření půjček příjemcům, ale budou následo-
vat i další finanční produkty. Na rozdíl od JASMINE je PROGRESS 
otevřen bankám i nebankovním ústavům.

V období 2010–2013 poskytne PROGRESS až 100 milionů €  
a očekává se, že zapůsobí na více faktorů. Nástroj by měl začít 
fungovat do konce roku 2010.

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=836&langId=cs

http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/
micro_en.htm

NOVÉ NÁSTROJE EU PRO USPOKOJENÍ 
POPTÁVKY PO mIKROÚVĚRECH 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=836&langId=cs
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/micro_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/micro_en.htm


panorama 35 17panorama 35

V celé Evropě žije více než milion dětí a dospělých 
v ústavech pro dlouhodobý pobyt. toto číslo bude 
růst, protože populace stárne. Přesto se mnoho 
odborníků domnívá, že dlouhý pobyt v ústavu 
jedinci škodí. Evropská komise tak doporučuje 
cestu „deinstitucionalizace“ a větší komunitní 
péče a brzy bude tento přístup podporován  
i strukturálními fondy Evropské unie. 
Akademičtí pracovníci a profesionálové říkají, že lidé, kteří  
žijí dlouhou dobu v ústavech, si mohou odnést sociální  
a psychologické následky, a to i z dobře financovaných a hladce 
fungujících ústavů. Zvláštní obavy panují o miminka v ústavní 
péči, protože ta mohou být ohrožena rizikem zhoršeného vývoje 
mozku a zakrnělého fyzického růstu.

Jedním z řešení je umožnit lidem, kteří jsou tradičně umisťová-
ni do ústavů, užívat si „normálního života“ v komunitě podpo-
rované cílenými službami. Tento postup doporučuje mnoho 
mezinárodních orgánů a nevládních organizací. Stejné názory 
se ozývají i z Evropské komise, která se v září 2009 zabývala  
ve zprávě odborníků složitou otázkou reformy ústavní péče. 

EU je připravena financovat 
deinstitucionalizaci
Špidlova zpráva, pojmenovaná po bývalém českém komisaři EU 
pro sociální záležitosti, obsahovala osm doporučení pro Evropskou 
komisi a členské státy o tom, jak proces deinstitucionalizace 
provést nejlépe. Jasně doporučila, že strukturální fondy EU by 
měly upřednostňovat investice do komunitních služeb a nikoli 
do ústavů. O důsledcích těchto kroků se nyní v Komisi intenzivně 
diskutuje. 

zdrAvotní Péče A zAčlenění

Kdo se přidal?
Bulharsko deinstitucionalizuje péči o sirotky, aniž čeká na 
vykrystalizováni politiky EU pro tuto problematiku. V roce 2009 
sedm různých ministrů spojilo své síly v zájmu koordinace nové 
skupiny pro péči o děti. Loni v únoru země schválila strategii péče 
o děti zaměřenou na deinstitucionalizaci. 

Cílem, který se řídí novým národním desetiletým akčním plánem, 
je vytvořit komunitní služby a zařízení pro zhruba 7 000 dětí  
a mladých lidí, například denní pečovatelská centra pro postižené 
děti. Pro tento účel jsou již investovány vnitrostátní finanční 
prostředky, ale Evropská unie teď také přislíbila víceleté 
financování ve výši 25 milionů € z EFRR a 14 milionů € z ESF,  
aby tento reformní proces podpořila.

Bulharsko čerpá ze zkušeností s deinstitucionalizací v Rumunsku, 
kde se počet dětí v rezidenční péči podařilo za dvě desetiletí 
snížit zhruba o 90 %. Bulharsko se cítí na tento významný úkol 
připraveno. „Je v sázce kvalita života našich nejzranitelnějších 
občanů, takže si nemůžeme dovolit neúspěch,“ říká Nadia 
Shabani, ředitelka bulharského úřadu pro ochranu dětí, který  
je hlavní technickou hnací sílou procesu.

VÍCE iNfORmACÍ O ŠPiDlOVě zPRáVě:

http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=3992&langId=en

ARGUmENTY PRO PÉČI V KOmUNITĚ

ŘECKO tlAčÍ NA REfORmU PSyCHiAtRiCKé PéčE 

Až do 80. let minulého století byl řecký systém péče o psychické 
zdraví institucionální a centralizovaný a postrádal zařízení 
primární péče a léčebny. Psychiatrická péče byla poskytována 
především v devíti psychiatrických nemocnicích, kam bylo 
umísťováno až 9 000 duševně nemocných pacientů. Těmto 
ústavům se však nedařilo poskytovat moderní péči, kterou lidé 
potřebovali, jak zdůraznila mezinárodní skupina odborníků. 

V souladu s nařízením EU č. 815/84 zahájila řecká vláda  
reformu svého systému psychiatrické péče. K cílům patřila 
deinstitucionalizace, nový systém komunitní péče a více 
odborného školení pro pracovníky psychiatrických ústavů. Čtyři 
psychiatrické nemocnice byly uzavřeny a vznikla nová rezidenční 
zařízení. Dlouhodobou reformu však ohrožuje nedostatek 
financí, demoralizovaný personál a další problémy v řeckém 
sektoru psychiatrické péče. 

Využití regionálních fondů ke školení pečovatelů o staré lidi ve Španělsku

http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=3992&langId=en


panorama 3518 panorama 35

mladí lidé ze znevýhodněných čtvrtí v medway 
na jihovýchodě Anglie a v Dunkerku na severu 
francie dostávají šanci zlepšit kvalitu svého 
života a zvýšit svou schopnost získat zaměstnání 
prostřednictvím projektu Acces.

Cílem, který si vytyčily městská rada v Medway a obec Dunkerk 
při zahájení projektu Acces v roce 2007, je posílení mladých lidí. 
Projekt mezi nimi podporuje touhu po obnově města  
a mezigeneračním kontaktu a zároveň se snaží vytvořit atmosfé-
ru vzájemné důvěry a naděje v rámci těchto dvou obcí.

K znevýhodněným čtvrtím, na něž se projekt zaměřuje, patří 
Medway a zejména sídliště White Road a Wayfield, kde roste 
počet mladých lidí, kteří nenavštěvují školu, nejsou zaměstnaní 
ani se odborně nevzdělávají (Not in Education, Employment or 
Training, NEET). Francouzský ekvivalent, rovněž rostoucí trend, 
je známý jako JAMO, Jeunes À Moindres Opportunités. Tím, že 
tito mladí lidé budou moci více mluvit do toho, co se děje v jejich 
čtvrtích, bude se v nich rozvíjet smysl pro vlastnictví a hlavně 
pocit hrdosti.

Učí se žít
Program zahrnuje lekce o praktických aspektech rozvoje obce  
a občanství. Vyučují se předměty, jako je: domácí vaření, základy 
práce s elektřinou, informační technologie, pravidla silničního 
provozu, dovednosti pro orientační běh a outdoorové činnosti, 
komunitní rozvoj. 

I díky kurzům praktické francouzsko-anglické konverzace budou 
moci mladí lidé upevnit pouta se svými vrstevníky z druhého 
břehu Lamanšského průlivu a dozvědět se o nich a jejich kultuře 
více informací. Společně vytvoří video dokumentující jejich 
činnosti.

Plánování budoucnosti
Prioritou projektu Acces je též profesní rozvoj, zejména 
před Olympijskými hrami v roce 2012. Všichni tito 
mladí lidé se budou učit sportovní manažerství, 
první pomoc a řízení akcí, aby byli v době 
olympiády schopni nabídnout své organizační  
a jazykové schopnosti. 

INVESTICE DO mLADÝCH I PŘES HRANICE

Po celé evroPě

Rodičovská role se zkušenostmi
Nikdy není snadné vychovávat děti, ale když jste mladí a ze 
znevýhodněného prostředí, je to ještě těžší. Proto byli zkušení 
rodiče přizváni, aby se stali součástí projektu a podělili se  
s mladými rodiči o své zkušenosti. Mladí a zkušení rodiče jsou 
vybízeni, aby se pravidelně scházeli a aby pomocí svých spojených 
znalostí vytvořili informační brožurky a videa, které pak budou 
předávány dalším.

Kreativita bez hranic
Stejně jako sport i umění má značný potenciál spojit lidi bez 
ohledu na jejich původ, věk či kulturu. S pomocí profesionálů 
předvádějí mladí lidé různá představení, aby oživili sociální sítě 
a vzbudili větší zájem o umění. 

VÍCE iNfORmACÍ NA:

http://www.acces2seas.eu

Projekt Acces trvá 36 měsíců až do listopadu 2011. Z EFRR 
získal částku 509 947,33 €, což je 50 % z celkového 
rozpočtu 1 019 912,60 €.

Panorama zkoumá pět projektů napříč Evropskou unií  
a všímá si, jak každý z nich pomáhá zajistit, aby tradičně 
znevýhodněné oblasti našich společenství měly příležitost 
stát se aktivními, přínosnými členy společnosti.

Kultury a generace se spojují pomocí užitého umění

Od dvaadvacetiletého  
účastníka se dozvídáme: „

V kurzu jsem se naučil cenné 
dovednosti v oblasti umění a designu, např. 
udělat muzeum kufrů! Zapojil jsem se také  
do mnoha dalších činností – do IT podpory, 

diplomacie, běhu a hry na bubny.  
Bylo to úžasné, a dokonce to ve mě  

vyvolalo hlad po záři reflektorů! Původně jsem 
chtěl vypomoci jen jako dobrovolník,  

ale nakonec jsem skončil jako  
plnohodnotný účastník. 

“

http://www.acces2seas.eu


panorama 35 19panorama 35

Když byla v roce 2002 zahájena iniciativa langas 
į ateitį, mělo v litvě internet velmi malé procento 
lidí, přesněji řečeno 11 %. Není žádným překva-
pením, že nízká byla i počítačová gramotnost. 
Od té doby však pokrytí internetem narostlo  
a s ním i počet počítačově gramotných lidí.  
S finanční podporou ze strany soukromých  
podniků (zakladatelů iniciativy langas į ateitį), 
stejně jako ze strany Evropského sociálního  
fondu urazila iniciativa langas į ateitį dlouhou 
cestu k překlenutí digitální propasti v litvě. 
Od roku 2002 byly více než 75 000 Litevců nabídnuty bezplatné 
kurzy pro zvýšení počítačové gramotnosti. Jedním z 
nejvýznamnějších kurzů byl kurz nazvaný „Počítačové základy 
pro litevského e-občana“ (Computer Literacy Basics for a 
Lithuanian E-citizen), který se konal v letech 2006 až 2008. Využili 
ho starší lidé, zdravotně postižení a lidé žijící v odlehlých oblastech 
a kurzy v oblasti informačních a komunikačních technologií 
absolvovalo více než 50 000 dospělých.

Všeobecný přístup, všeobecný zájem
„Jsem potěšena, že mohu objevovat informace a rozšiřovat si 
znalosti. Líbí se mi hlavně kurzy poezie, které jsem našla on-line. 
Můžu najít cokoli, včetně květin,“ říká Ina Laurinaityte, litevská 
důchodkyně, která efektivně dokazuje svou schopnost přizpůsobit 
dovednosti zájmům.

Tento příklad, společně s mnoha dalšími, umožnily aktivity 
sdružení Langas į ateitį, které iniciovaly sociálně odpovědné 
společnosti, banky a telekomunikační a počítačové firmy.  
A zatímco někteří využívají internet pouze pro zábavu, jiní ukazují 
jeho pozitivní vliv, který může mít na jejich podnikání.

Myšlenkou ukrytou za iniciativou bylo podnítit hospodářský růst 
a zlepšit životní úroveň v Litvě, stejně jako zvýšit její konkuren-
ceschopnost v Evropě a v celém světě.

Nadšení pro vzdělávání
Prvními kroky projektu Langas į ateitį bylo zřízení bezplatných 
veřejných míst s přístupem na internet. Ve spolupráci s minister-
stvem vnitra vznikla síť více než 800 přístupových míst, která fun-
govala až do roku 2008. Tento vývoj pomohl zvýšit sebevědomí 

POČÍTAČOVÁ GRAmOTNOST –  
OKNO DO BUDOUCNOSTI

místních obyvatel, zejména těch, kteří žijí v odlehlých oblastech. 
Díky spolupráci s místními zastupitelstvy mohl projekt zřídit tato 
přístupová místa v knihovnách, na poštách, ve školách, v nemoc-
nicích a v prostorách místní samosprávy. Každé místo bylo vyba-
veno dvěma až pěti počítači.

Od března 2006 do srpna 2008 se v průběhu realizace tohoto 
projektu konaly v každé z šedesáti litevských obcí speciální kurzy 
počítačové gramotnosti a základů internetu. Tak dostalo 50 400 
lidí starších 16 let šanci zlepšit si své počítačové dovednosti, a tím 
pádem i svou zaměstnatelnost. Z těchto lidí tvořily většinu ženy.

Když se kurz „Počítačové základy pro litevského e-občana“ chýlil 
ke konci, bylo zjevné, že ještě mnoho účastníků si chce své nově 
nabyté dovednosti zlepšit. Proto se s pomocí programu firmy 
Microsoft nazvaného Potenciál bez hranic projekt dále větvil a 
vznikl program učení na dálku pod názvem Moderní způsoby 
získávání znalostí z oblasti informačních a komunikačních 
technologií. Součástí tohoto programu jsou čtyři on-line 
e-learningové kurzy rozvíjející dovednosti v oblasti informačních 
a komunikačních technologií. Od roku 2008 se na jeden z těchto 
on-line kurzů přihlásilo zhruba 8 000 lidí. 

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

http://www.langasiateiti.lt/index.php/en

Projekt počítačové gramotnosti obdržel 2 miliony € z 
Evropského sociálního fondu.

„Po absolvování programu počítačové gramotnosti a rozšíření internetové sítě jsou běžní lidé schopni navazovat kontakty, 
aniž opustí domov, číst noviny on-line, stahovat informace, provádět platby a být ve styku s místními službami,“ řekl Zigmantas 
Janciauskis z litevského sdružení pro tělesně postižené.

http://www.langasiateiti.lt/index.php/en


panorama 3520 panorama 35

ROBOTDALEN – INTELIGENTNÍ POmOCNÍCI 
PRO NEZÁVISLÝ žIVOT
Roboti vyvolávají představu neosobních a 
futuristických strojů. Ale mnoho z těch, kteří jsou 
vyvíjeni nebo testováni ve středním Švédsku  
v tzv. Údolí robotů (RobotDalen), změní navždy 
postoj lidí vůči nim. Noví zdravotničtí a asistenční 
roboti mohou zlepšit kvalitu života starším  
a postiženým lidem – narůstající populaci, která 
se často nachází na okraji evropské společnosti.
Údolí robotů, rozkládající se v oblasti, která měří napříč 100 km, 
je vedoucím evropským robotickým centrem, které svádí 
dohromady výzkumné a vývojové pracovníky, výrobce  
a akademiky. Specializuje se na robotiku pro průmysl, logistiku 
a zdravotnictví a těší se podpoře švédské vládní agentury Vinnova, 
různých švédských úřadů, univerzit a soukromého sektoru. 

Zastřešující projekt poběží do roku 2013 a využívá další finanční 
prostředky z Evropského fondu pro regionální rozvoj s cílem 
vytvořit během finančního období končícího v roce 2010 alespoň 
pět nových produktů a pět nových operací či společností.  
S výhodami robotiky a automatizace seznámil již zhruba 150 
malých podniků ze svého domovského regionu. Finanční 
prostředky z Evropské unie také zvýšily profil Údolí robotů  
a zajistily vazby s podobnými evropskými klastry.

Projekt, který spojuje národní a mezinárodní výrobce robotických 
zařízení, spolupracuje úzce s uživateli, kterými jsou například 
nemocnice a jejichž úkolem je testovat nové výsledky vývoje. 
Nyní je za půlkou své cesty ke svému počátečnímu cíli vytvořit 
třicet nových operací či společností v oblasti robotiky a třicet 
nových produktů. 

Robotika ve zdravotní péči
Několik nejnovějších robotů projektu má zajistit kvalitní život 
starším nebo postiženým osobám. Budou je totiž udržovat ve 
spojení se společností a zvýší jejich sebevědomí nebo jim umožní 
nezávislý život v domácím prostředí. „Když se zaměřujeme 
na zdravotní péči, vidíme svou práci spíše z hlediska lidí 
než z hlediska robotů,“ říká Erik Lundqvist, generální 
ředitel Údolí robotů.

Podle Japonské robotické asociace by „roboti pro 
služby“ (kam patří roboti pro osobní, lékařské  
a zdravotnické potřeby) mohli do roku 2020 
představovat celosvětový trh v hodnotě 
zhruba 24,35 miliard €, což je více než 
dvojnásobek údaje pro trh s výrobními 
roboty. Údolí robotů věří, že růst robotiky 
pro služby bude v tomto desetiletí většinou 
zásluhou osobních, lékařských či 
zdravotnických segmentů. 

VÍCE iNfORmACÍ NA:

www.robotdalen.org

Projektu Údolí robotů byla z EFRR přidělena na období 2008 
až 2010 maximální částka 850 000 € ročně.

NěKOliK PŘÍKlADů iNOVAtiVNÍ ROBOtiKy

Bestic, představený v loňském roce, je stravovací pomůcka pro 
lidi s omezeným pohybem paží. Kompaktní robotické rameno 
připevněné k desce stolu má na konci lžíci nebo kleště a ovládá 
se pomocí tlačítek nebo joysticku. Další vyvíjenou užitečnou 
pomůckou je tzv. Giraff, mobilní robot, s jehož pomocí mohou 
lidé komunikovat s druhými prostřednictvím dvoucestného 
komunikačního monitoru. „Umožňuje rodině, přátelům  
a ošetřovatelům navštěvovat starší osoby u nich doma přes 
internet, jako kdyby byli tváří v tvář,“ říká Marika Gill, diplomovaná 
zdravotní sestra a manažerka projektu Informační a komunikační 
technologie v péči o starší lidi.

Malí roboti jsou životně důležití pro lidskou interakci se stárnoucí 
populací. Genesis je stroj nedávno uvedený na trh, který pomáhá 
lidem obnovit svaly po nemoci nebo nehodě. Zoom je elektrické 
kolečkové křeslo, na němž mohou uživatelé jet do schodů nebo 
do terénu. Pro zvýšení efektivnosti zdravotní péče pracuje 
projekt i na tzv. RobCab, robotovi, který pomáhá zdravotním 
sestrám plnit jejich povinnosti, např. posunování nemocničních 
postelí.

Jedinečný design podvozku umožňuje 
rozsáhlou řadu funkcí

Po celé evroPě

www.robotdalen.org


panorama 35 21panorama 35panorama 35

ZAČLENĚNÍ ROmŮ – KAmPAŇ ZA ZmĚNU

Díky čemu je kampaň za začlenění Romů účinná? 
Jak se přesně určí, kde je problém, a jak ho lze 
vyřešit? A co je nejdůležitější, jak se zajišťuje,  
že je projekt propojen s politickými opatřeními 
– pro vytvoření a zachování podmínek pro změnu?
Mezinárodní nadace SPOLU, nevládní organizace z Nizozemska 
s více než desetiletými zkušenostmi s budováním romských 
organizací, svádí dohromady rumunské Politické centrum pro 
Romy a menšiny a organizace Roma Active Albania a Integro  
z Bulharska. 

Společně se zúčastní pilotního projektu, který se chystá 
odpovědět na tyto i další otázky. Bude působit ve čtyřech zemích 
pod vlajkou sítě Evropské romské grassroots organizace (European 
Roma Grassroots Organisation ERGO). 

Útok na stereotypy
Kampaně budou řešit romské stereotypy ve veřejné aréně a mezi 
politickými činiteli, stejně jako i v romských komunitách. Cílem 
není pouze zaměřit se na tyto postoje, ale též zmobilizovat romské 
komunity a posílit jejich sebevědomí, aby se změnily podmínky 
utvářející jejich budoucnost. 

Jedním z překlenujících cílů je vytvoření osvětové kampaně – se 
vzory, metodami a sděleními. To pomůže zajistit dopad kampaně 
a její realizaci i na jiném místě. Organizace SPOLU má rovněž  
v úmyslu investovat do lidských zdrojů prostřednictvím 
rozvojového programu pro mladé romské profesionály. 

Jak předat sdělení dál?
V Rumunsku bude Politické centrum pro Romy a menšiny používat 
k získání širšího obecenstva filmy. Cílem je zvýšit sebevědomých 
mladých lidí a odradit je od vstupu do jednoho z nejhorších 
bukurešťských romských ghett – Ferentari. Pod tím vším je ukryta 
potřeba prolomit cyklus vyloučení a stigmatizace, která jejich 
čtvrti dusí. Děti z této čtvrti jsou vybízeny, aby zkoumaly 
alternativní možnosti pro budoucnost. Dokumentární film  
o životě ve Ferentari vzniká v úzké spolupráci s rumunskou 
oceněnou produkční společností Strada. 

V Rumunsku a v Itálii budou pozitivní sdělení širší veřejnosti 
předávat kampaně soustředící se na sportovní akce. Tento prvek 
usiluje o dlouhodobý závazek sportovních sdružení potírat 
protiromské postoje. Politické centrum pro Romy a menšiny se 
těchto akcí zúčastní po boku dalších skupin, například Unione 
Italiana Sport per Tutti (UISP).

V Albánii a Bulharsku se bude klást důraz na to, aby místní  
a regionální úřady přistupovaly k romským problémům seriózněji. 
Místní úřady velmi často uznávají romské problémy jen povrchně. 
A co víc, mnoho Romů se již stalo pasivními a tento stav považují 
za „normální“. V důsledku toho zřídkakdy zaujímají romské komunity 
v obecních politikách místo jako rovnocenné zúčastněné osoby.

Posláním albánské RAA a bulharské organizace Integro je 
povzbudit integrované přístupy k začlenění Romů zapojením 
místních romských komunit, obcí a regionů. Očekávaným 
výsledkem je větší uznání romských občanů coby rovnocenných 
zúčastněných osob při navrhování politik a jejich provádění. 

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

www.ergonetwork.org

Projekt je financován z pilotního projektu Celoevropská 
koordinace metod začlenění Romů– začlenění Romů,  
v části Informace a osvěta.

Pilotní projekt má otestovat proveditelnost určitého 
opatření a vyhodnotit jeho užitečnost. Interinstitucionální 
dohoda mezi Evropským parlamentem, Radou a Komisí 
o rozpočtové kázni a řádném finančním řízení umožňuje 
realizaci těchto projektů Komisí na žádost Parlamentu.

Probíhá od 5. června 2010 do 5. prosince 2011.

Finanční prostředky z EFRR činí 989 140 €.

z národních zdrojů pochází 175 000 €.

Celkový rozpočet činí 1 164 140 €.

www.ergonetwork.org


panorama 3522 panorama 3522 panorama 3522

V maďarsku se rozjíždí experimentální program 
pro nastartování rozvoje ve zhruba 30 mikrore-
gionech. S výrazným vstupním podílem místních 
obcí a za finanční podpory ze strany Evropské 
unie financuje stovky projektů v oblasti  
infrastruktury, životního prostředí, dopravy  
a cestovního ruchu.
Program pro nejméně rozvinuté mikroregiony (PNRR) pomáhá 
nejvíce znevýhodněným mikroregionům, zejména na severový-
chodě, jihu a jihozápadě země. Soustředí se na hospodářský  
rozvoj, zaměstnanost, vzdělávání a integraci Romů a inovačním 
způsobem kombinuje celou řadu různých fondů a operačních 
programů.

Hnací sílou programu a jeho cílů jsou nezaměstnanost, chudoba, 
segregace a diskriminace. Nejzbídačenější mikroregiony  
v Maďarsku jsou domovem zhruba 10 % obyvatelstva a každého 
třetího příslušníka romské populace. K dalším výzvám patří 
nedostatek hospodářské činnosti, upadající školy, migrace 
pracovní síly a narůstající dluh. 

V rámci svého prvního národního rozvojového plánu (2004– 
2006) nasměrovalo Maďarsko do řady z těchto mikroregionů 
nadprůměrné množství finančních prostředků. Výsledky už však 
tak působivé nebyly a vnitrostátní orgány si uvědomily, že bude 
nutné podniknout další kroky. Tak vznikl PNRR, komplexní 
rozvojový program zacílený na 33 nejzbídačenějších mikroregionů 
v zemi, nacházejících se na severu Maďarska, v jižních a severních 
regionech Velké uherské nížiny a v jižních podunajských regionech.

Územní přístup, plánování na základě 
zdrojů
Program má kancelář v Budapešti v Národní rozvojové agentu-
ře. Kromě této kanceláře má z agentury dva koordinátory na  
jeden mikroregion, několik odborníků a využívá pomoc ze strany 
místních „adoptivních“ univerzit. Společně pomohli mikroregi-
onům vypracovat projektový balíček s různými integrovanými 
projekty, vycházející z plánu místního rozvoje s cílem vynaložit 
přidělenou částku každého mikroregionu. 

Na plánování projektu se podílelo zhruba 5 000 lidí, což svědčí 
o významném zapojení místních obcí v každém mikroregionu. 
„Program PNRR je v Maďarsku jedinečný, zavádí nový nástroj 
rozvoje a vybírá mikroregiony jako cílovou oblast, a nikoli jako 
více centralizované regiony či správní obvody,“ říká Frigyes Janza, 
koordinátor programu. 

Z 900 projektů vybraných řídícími orgány jich bylo zahájeno  
již asi 250. Zahrnují výstavbu nebo rekonstrukci škol, mateřských 
škol, zdravotnických středisek, společenských center či 
autobusových zastávek a zlepšují zařízení na odpadní vody a 
pitnou vodu a protipovodňová opatření. Díky výstavbě lepších 
silničních spojnic se pomoc dostane i romským komunitám mimo 
města a plánuje se i vybudování několika hlavních regionálních 
silnic. A nakonec je cílem programu podpora cestovního ruchu 
v těchto zřídkakdy navštěvovaných mikroregionech, které  
se mohou pochlubit významnými lákadly kulturního dědictví.

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

www.nfu.hu

Celkový rozpočet PNRR: 340 milionů €

Společný příspěvek Evropského fondu pro regionální rozvoj 
a Evropského sociálního fondu ve výši 85 % pro programové 
období 2007 až 2013, 
příspěvek maďarské strany: 15 %

CÍL – NEJVÍCE ZNEVÝHODNĚNÍ 
OBYVATELÉ mAĎARSKA

Po celé evroPě

Finanční prostředky PNRR jsou rozdělovány prostřednictvím 
tří maďarských národních operačních programů (regionální 
program, sociální obnova a sociální infrastruktura). Jedna 
třetina je rozdělována rovnoměrně, druhá třetina závisí  
na počtu obyvatel v daném mikroregionu (11 000 až 72 000) 
a třetí třetina je závislá na počtu obcí v mikroregionu  
(čtyři až 49). Do programu PNRR přispívá i několik dalších 
vnitrostátních nástrojů.

www.nfu.hu


panorama 35 23panorama 35 23panorama 35 23

ZmĚNY EFRR – SNÍžENÍ BYROKRACIE, 
UVOLNĚNÍ FINANCÍ
Vzhledem k tomu, že Evropu zasáhla řada 
finančních krizí, zakročila EU tak, že změnila 
nařízení, která upravují Evropský fond  
pro regionální rozvoj, přičemž cílem bylo 
zjednodušení pravidel řízení strukturálních 
fondů a fondu soudržnosti. Panorama zkoumá 
pravděpodobný účinek v terénu.

Klíčová součást evropského Plánu 
hospodářské obnovy
Přetrvávající hospodářská krize nahlodala sebevědomí 
podnikatelů, zvýšila počet lidí bez práce a vystavuje obrovskému 
napětí veřejné finance. Zejména pokud jde o poslední jmenovaný 
jev, tento tlak na veřejné rozpočty znamená, že vlády a regiony 
pokládají stále častěji za obtížně zajistit částečné financování, 
které je základním předpokladem pro investice evropských 
strukturálních fondů.

Dne 16. června 2010 zveřejnila Evropská unie nová opatření 
zaměřená na zjednodušení pravidel řízení strukturálních fondů 
a Fondu soudržnosti. Změny by měly pomoci usnadnit přístup  
k finančním prostředkům a urychlit investiční toky v době, kdy 
jsou veřejné rozpočty pod tlakem. V rámci opatření pro boj proti 
hospodářské krizi budou některým členským zemím s cílem 
vyřešit bezprostřední problémy s hotovostním tokem vyplaceny 
další zálohy, které činí celkem 775 milionů €.

Tyto nové změny mají pomoci vyřešit problémy s likviditou, stejně 
jako snížit byrokracii, aby byl snadnější přístup k financím. V těchto 
dobách krize nabídne urychlení realizace projektu v terénu 
pomocnou ruku národním a regionálním ekonomikám.

Klíčové změny jsou následující: 

•  Zavedení jediného stropu ve výši 50 milionů € pro všechny 
typy velkých projektů, které musí schválit Komise. 

Nová jednotná prahová hodnota umožní například, že o 
projektech menšího rozsahu z oblasti životního prostředí budou 
rozhodovat samy členské státy, a tak tyto projekty budou moci 
začínat samy rychleji. 

•  Možnost, aby větší projekty byly financovány více programy. 
Například výstavba delšího dálničního úseku, který prochází 
různými regiony, může být nyní financována několika regionálními 
programy. Podle předchozích pravidel to nebylo možné. 

•  Větší využívání finančního inženýrství. 
Vytvoření možnosti zřídit vyčleněné nástroje  
na podporu výdajů na energetickou účinnost 
a obnovitelnou energii. 

•  Ulehčení povinnosti zachovat 
investice po dobu pěti let. 

Tato pravidla budou nyní platit pou-
ze u určitých projektů, jako jsou  
projekty v oblasti infrastruktury  
a v odvětví investic do výroby. Nebudou 
se vztahovat na podniky, které neú-
myslně zkrachují.

•  Zjednodušení pravidel o projek-
tech vytvářejících příjmy (např. 
placené dálnice nebo projekty,  
jejichž součástí je pronájem nebo 
prodej půdy).

S cílem snížit administrativní břemeno spočíva-
jící na členských státech budou výnosy nyní moni-
torovány pouze do ukončení souvisejícího programu.

•  Zacílení dalších záloh ve výši 775 milionů € 
(4 % z ESF a 2 % z Fondu soudržnosti) pro členské státy, které 
získají půjčku v rámci programu MMF pro vyvážení plateb nebo 
mají pokles HDP o více než 10 %: pokud se uplatní tato dvě kritéria, 
týká se to Estonska, Lotyšska, Litvy, Maďarska a Rumunska.

•  Odložení pravidel „zrušení závazku N+2“.
Podle pravidla N+2, pokud nebyly finance přidělené v roce 2007 
použity do konce roku 2009, automaticky by se vracely do 
rozpočtu EU. Změny umožní, že se závazky pro rok 2007 budou 
používat po delší dobu. 

Tyto změny doplňují velký počet dalších iniciativ, které byly 
podniknuty od začátku krize v rámci evropského Plánu 
hospodářské obnovy. 

VÍCE iNfORmACÍ NAJDEtE NA ADRESE

http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/recovery/

zA scénou

Pomocí tří fondů politiky soudržnosti – Evropského fondu 
pro regionální rozvoj (EFRR), Evropského sociálního fondu 
(ESF) a Fondu soudržnosti – investuje 455 programů politiky 
soudržnosti v letech 2007 až 2013 do všech regionů EU celkem 
347 miliard €. 

http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/recovery


panorama 3524 panorama 3524 panorama 3524

o nAšicH ProjektecH

Záležitosti přípravy
letos v červenci byly položeny  
základy prototypu budovy,  
která se může stát zlatým 
standardem budov budouc-
nosti. Nový prototyp, vyzna-
čující se energetickou účin-
ností a nákladovou efektiv-
ností, využije odborných 
znalostí z pěti zemí v oblasti 
Baltského moře. 

základem této nové budovy, 
prototypu, je pětisetstránkový 
srovnávací přezkum stanovující postupy, 
které se uplatňují v Dánsku, Německu,  
litvě, Polsku a Rusku. tento model má nabízet 
udržitelnou, a přesto dostupnou alternativu pro 
stavební průmysl v celosvětovém měřítku.

Spojení sil pro maximalizaci dopadu
Uplynulých několik měsíců projektu Dlouhověkost probíhal sběr 
informací a podávání zpráv o současném stavu technologického 
rozvoje, administrativních požadavků, právních řízení, finančních 
vyhlídek a demografických potřeb stavebního průmyslu zemí, 
které se na projektu podílejí. 

Byly načrtnuty podobné znaky a odkryty rozdíly, aby bylo možné 
přesně určit, jak lze určité stavební metody optimalizovat  
a následně harmonizovat. Výsledek bude souborem pokynů 
týkajících se energetické účinnosti, udržitelnosti, optimalizace 
zdrojů a nízkých nákladů životního cyklu. 

V každém vydání Panorama zjišťuje osud dvou projektů z pohledu lidí, kteří je řídí. Všímáme si úspěchů  
i neúspěchů při řízení projektů financovaných EFRR: zjišťujeme problémy a sdílíme řešení.

o PRoJEKTU dLoUHoVĚKoST
Projekt 

1

od pokynů k architektonickým 
návrhům
V letním semestru přednášel projektový manažer a odborný 
asistent Klaus Rückert na Berlínském technologickém institutu  
a Josifas Parasonis na Technické univerzitě Gediminas ve Vilniusu. 

Cílem těchto přednášek je představit prototyp udržitelné  
a energeticky účinné obytné budovy. 

Pokrok v komunikaci
Je pochopitelné, že projekt s tak širokým  

zeměpisným pokrytím vyžaduje pozoru-
hodně vysokou úroveň komunikace mezi 
jeho partnery. Paní Maria-Ilona Kiefel 
vysvětlila, že pouhé psaní e-mailů nestačí. 

„Po semináři ve Vilniusu na konci ledna 
jsme se rozhodli, že budeme pořádat 

pravidelné videokonference. To se uká-
zalo jako velmi efektivní. Pravidelné mo-

nitorování a spolupráce budující důvěru 
byly pro projekt Dlouhověkost nejdůležitěj-

šími věcmi,“ dodala.

Flexibilita navzdory úspornosti
I když pokrok byl stálý, projekt přesto trpěl v důsledku finanční  
krize, když tři partneři museli odstoupit. To byla, jak řekla paní 
Kiefel, skutečně špatná chvíle. Bylo nutné provést přerozdělení  
některých úkolů, aby byly úkoly projektu Dlouhověkost splněny. 

V každé z pěti zúčastněných zemí má projekt Dlouhověkost tři 
partnery – jednu univerzitu, jeden úřad a jednu společnost.  
V důsledku krize odstoupil jeden partner z Německa a dva z Polska.

V červnu se konala pololetní mezinárodní konference v Sankt-
Petěrburgu, kde partneři vypracovali plány spolupráce s ruskými 
protějšky.

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

http://www.longlife-world.eu/home_en.html

fakta a čísla

V období od ledna 2009 do ledna 2012 se do projektu 
Dlouhověkost investuje přibližně 2,3 milionu €.

„Pokud strávíte dost času přípravou projektové žádosti, 
ušetříte si čas při její realizaci,“ říká paní Kiefel, „přínos 
diskusí s partnery o různých úkolech a očekáváních by 
neměl být podceňován.“

http://www.longlife-world.eu/home_en.html


panorama 35 25panorama 35 25panorama 35 25

Snazší život pro pacienty z velkých dálek
Pacienti s nemocnými ledvinami z dalekého  
severu by už brzy měli čekat kratší dobu na  
prohlídku u svého lékaře v místě bydliště  
a méně ambulantních pacientů bude 
muset urazit tam a zpět přes 322  
kilometrů do nemocnice Raigmore 
v inverness. Nejnovější služby 
znamenají, že některé prohlíd-
ky pacientů na dialýze budou 
moci probíhat prostřednic-
tvím prostého videospojení. 
Pomocí projektu Konkurence-
schopné zdravotnické služby 
se technologie využívají efektiv-
ně ke snižování nutnosti cestovat 
a ke zkrácení čekací doby – to vše  
k úlevě pacientů žijících ve vzdálených 
lokalitách v severní Evropě.
Koordinátorka projektu Minna Mäkiniemi je doposud s postupem 
projektu spokojena. „Zkoušíme vlastně více služeb, než jsme 
původně plánovali,“ řekla o projektu, který pokrývá nejvzdálenější 
regiony Finska, Irska, Norska, Švédska a Skotska. To jsou oblasti, 
kde se hustota obyvatelstva pohybuje kolem 3,5 lidí na km2.

daleko nad rámec tradiční péče
Od posledních informací o projektu bylo dosaženo mnoho nových 
výsledků. Zde je jen několik příkladů nových služeb, které se ujaly.

Hlavní nefrologické oddělení v nemocnici Raigmore v Inverness 
je nyní spojeno se 177 kilometrů vzdálenou Všeobecnou 
nemocnicí Caithness ve Wicku přes videospojení, čímž pomáhá 
rostoucímu počtu caithnesských pacientů s chorobami ledvin. 
Ze spojení těží i zdravotní sestry, jelikož mohou se specialisty 
konzultovat léčbu svých pacientů.

Specialisté z Univerzitní nemocnice v Oulu léčí pacienty s různými 
poraněními a bércovými vředy ve vzdáleném zdravotním 
středisku přes videospojení s vysokým rozlišením. Tito pacienti 
mohou konzultovat svůj stav s dermatology, plastickými chirurgy 

o KoNKURENCESCHoPNÝCH ZdRAVoTNICKÝCH SLUŽBÁCHProjekt 

2

fakta a čísla

Od ledna 2008 do konce roku 2010 se investuje téměř 1 mili-
on € do projektu Konkurenceschopné zdravotnické služby.

a zdravotními sestrami zabývajícími se léčbou poranění. A jejich 
domácí ošetřovatelky mohou naopak konzultovat jejich léčbu 
se zdravotními sestrami zabývajícími se léčbou poranění. Tuto 
nepřetržitou službu vítají pacienti, kteří již nemusejí vykonávat 
dlouhé a někdy bolestivé cesty do nemocnice nebo do zdravotního 
střediska. 

Moderní zdravotní péče vyžaduje 
moderní prostředky
Projektu se pochopitelně nevyhnuly nejrůznější překážky – 

například technická omezení. Paní Mäkiniemi vysvětlila, 
že někdy se stane, že stávající počítačová 

infrastruktura nepodporuje vždy nové služby. 
Kvalita zvuku a obrazu ve Skotsku trpí 

například v případě nízkopásmových 
připojení ISDN. A s tím, jak se zdravotní 

péče dostává do domovů, je také 
vyžadováno, aby pacienti měli rychlé 
širokopásmové spojení, což není vždy 
případ starších lidí.

Náročnou výzvu představovala  
vždy i koordinace multioborových  

týmů. Projekt si žádá vstup mnoha 
zaneprázdněných profesionálů – lékařů, 

zdravotních sester, zdravotníků, pracovníků 
informačních a komunikačních technologií a 

administrativních sil – a zde je složité sladit 
harmonogramy. K tomu se přidává i mezinárodní 

rozměr. Důležité bylo zajistit informační tok mezi partnery, 
kteří se scházejí pouze dvakrát do roka. 

Pro paní Mäkiniemi to byl jeden z radostnějších rozměrů projektu 
– možnost sdílet poznatky a učit se od ostatních partnerů, stejně 
jako provádět určité srovnávání. Mezinárodní rozměr též pomohl 
analyzovat úspěch a proveditelnost pilotních elektronických 
služeb, jelikož údaje sdílejí partnerské země. To může zase pomoci 
při dalším rozvoji nových služeb v oblasti severní periferie. 

Pokud by měla paní Mäkiniemi dát jiným lidem na podobné pozici 
nějakou radu, doporučila by jim, aby společně vypracovali plán 
realizace, který všichni odsouhlasí. Tak bude zajištěn kompletní 
závazek plnění všech jednotlivých cílů. Úkolem je nyní vydláždit 
cestu pro udržitelné služby, které projekt Konkurenceschopné 
zdravotnické služby přežijí. 

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

www.ehealthservices.eu

Zatímco v našem příštím vydání budeme pokračovat ve sledování projektů Musikparku a Centra pro 
nanozdraví, v tomto vydání se podíváme na osudy dvou dalších projektů – projektu 
Konkurenceschopné zdravotnické služby a Dlouhověkost.

www.ehealthservices.eu


       

panorama 3526 panorama 3526 panorama 3526

zelenější města pro Evropu a udržitelná řešení  
v oblasti energií a informačních a komunikačních 
technologií byla ústředním tématem diskusí  
na výroční konferenci iniciativy Regiony pro 
hospodářskou změnu (20. a 21. května 2010).
V souladu se svou úlohou motoru inovací a hospodářské 
modernizace konference zkoumala, jak lze růst učinit udržitelným 
cílenými opatřeními, intenzivnější spoluprací i politickým 
konsensem.

„Politika soudržnosti je jedinečným způsobem schopna přispívat 
k plnění cílů Evropské unie týkajících se udržitelného růstu,“ 
řekl komisař pro životní prostředí Janez Potočnik ve svém 
programovém projevu, v němž vysvětlil, že tato politika může 
být hnací silou postupu vpřed ke konkurenceschopnějšímu,  
z hlediska zdrojů efektivnějšímu a zelenějšímu hospodářství. 

Konference přispěla k dosažení tohoto cíle uspořádáním 
seminářů a spuštěním místních akčních plánů, udělením cen 
RegioStars 2010 a poskytnutím příležitostí k propojování  
a výměně osvědčených postupů.

Regiony v akci
V celé řadě seminářů se hledaly nové perspektivy pro  
aktuální témata. Pokud jde o udržitelná řešení informačních  
a komunikačních technologií, přednášející Luc Soete  
z maastrichtského výzkumného a školicího centra UNU-MERIT 
Focus prohlásil, že pro inteligentní, udržitelný růst podporující 
začlenění jsou zásadní politiky výzkumu a inovací. „Vzhledem 
k fiskálním tlakům na rozpočty členských států v nadcházejících 
letech je dnes klíčové zdůraznit zvláštní roli a odpovědnost 
evropských vlád vůči dlouhodobému veřejnému závazku 
podporovat výzkum a inovace,“ uvedl.

Jako příspěvek do diskuse o tom, jak dosáhnout větší energetické 
účinnosti v regionech a městech, představila Rada provincie 
Barcelona modelový projekt, jehož záměrem je účinné provádění 
cílů v oblasti snížení množství uhlíku. Síť obcí pomohla zlepšit 
environmentální řízení v regionu vytvořením ukazatelů 
udržitelnosti a poskytováním podpůrných služeb.

Seminář o zelenějších městech se soustředil na význam 
opětovného využití městských průmyslových prostor a 
kontaminovaných skládek pro rozvoj měst a regionů.

Akční plány pro rychlé sítě
Na konferenci byly zahájeny místní akční plány 
pro tzv. rychlé sítě, které se zaměřují na 
témata, jako jsou inovace, udržitelnost, 
integrace a sociální začlenění. Na 
konferenci byly prezentovány zkušenosti 
několika rychlých sítí z praxe. Turínská 
městská rada představila místní akční 
plán pro „Budování zdravých komunit“, 
iniciativu ilustrující sociální aspekty 
udržitelného růstu: projekt podporuje 
otázky zdraví v městském prostředí a 
zdůrazňuje potřebu koordinovaných 
opatření zahrnujících různé politiky, 
jako je politika ochrany životního 
prostředí, sociální politika nebo 
hospodářská politika. Například zdravotní 
problémy vzniklé v důsledku sociální 
zranitelnosti nelze vyřešit pouze pomocí 
zdravotních politik.

ProPojování

REGIONY PRO HOSPODÁŘSKOU ZmĚNU – 
BUDOVÁNÍ UDRžITELNÉHO RŮSTU

REgiOStARS 2010: OCENěNÍ iNOVAčNÍCH NáPADů

Na slavnostním předání uspořádaném v rámci konference 
obdrželo šest inovačních projektů, které využily regionální 
financování, cenu RegioStars. K vítězům patřilo belgické 
centrum C-Mine za přeměnu průmyslové oblasti na centrum 
pro podnikatele a návštěvníky; švédský mikroúvěrový ústav, 
který pomáhá ženám z řad migrantů zajistit kapitál pro založení 
vlastního podnikání; litevské sdružení Langas į ateitį podporující 
elektronické služby mezi staršími lidmi, postiženými a lidmi 
žijícími v odlehlých oblastech; nový německý obchodní  
model pro ambulantní monitorování pacientů; francouzský 
vysokorychlostní širokopásmový projekt pro řídce osídlené 
oblasti a litevský internetový projekt esparama.lt, jehož 
internetová stránka poskytuje informace o strukturálním 
financování z Evropské unie.
Regiostars, které poprvé zahrnovaly dvě kategorie CityStars, 
se udílejí každý rok a jejich úkolem je vyzdvihnout projekty, 
které by se mohly stát inspirací pro jiné regiony.



       

panorama 35 27panorama 35

Regiony příkladem
Účastníci přispěli mnoha konkrétními 

příklady inovačních a udržitelných řešení. 
Juan Alario z Evropské investiční banky 

představil nástroj ELENA (European 
Local Energy Assistance, Místní 
evropská energetická pomoc), nástroj 
technické pomoci, který pomáhá 
městům a regionům připravovat 
udržitelné energetické projekty  
pro účely financování Evropskou 
investiční bankou. Vysvětlil, že 
projekty ELENA byly navrženy tak, 

aby mohly být napodobeny i jinde, 
a pomáhaly tak šířit osvědčené 

postupy. Nástroj ELENA je financován 
z programu Evropské unie nazvaného 

Inteligentní Energie – Evropa a poskytuje 
podporu projektům, jako je udržitelné 

bydlení nebo doprava příznivá pro životní 
prostředí.

Výsledkem energeticky účinných opatření ve 
stavebnictví v České republice spolufinancovaných z EFRR 

je snížení znečištění ovzduší a emisí CO2, provozní úspory pro 
firmy, vytvoření zelených pracovních míst a zdravější životní 
prostředí.

K nejlepším vystaveným projektům patří projekt PIKE týkající 
se přístupu k službám e-government, tj. elektronizace výkonu 
veřejné správy, a akcí regionů B3 pro lepší širokopásmové 
připojení s cílem vyřešit digitální rozdíly.

Iniciativa Regiony pro hospodářskou změnu byla zahájena  
v roce 2006, aby regionům poskytovala příležitost ovlivňovat 
politiky účinným a koordinovaným způsobem. Je financována 
z programů INTERREG IVC a URBACT II.

VÍCE iNfORmACÍ NA: 

http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/sustainable-
growth/home_en.cfm

Fórum Výboru regionů o vyloučení 
Strategie Evropa 2020 se svým strategickým cílem „růst 
podporující začlenění“ a Evropský rok pro boj proti chudobě  
a sociálnímu vyloučení 2010 postavil otázky chudoby a sociálního 
vyloučení pevně do centra pozornosti. 

V této souvislosti uspořádal Výbor regionů Evropské unie 8. 
června fórum o místních a regionálních reakcích na chudobu a 
sociální vyloučení. Cílem bylo ukázat některé z četných příkladů 
opatření v praxi jako způsob, jak pomoci převést místní akce 
do vnitrostátní a evropské politiky. Ve světle rostoucí 
nezaměstnanosti a fiskálních omezení v důsledku hospodářské 
krize význam těchto akcí ještě vzrostl.

Konference se zaměřila na tři obecná témata: zpřístupnění 
místních sociálních služeb všem, příprava lidí na integraci na 
trh práce a zajištění začleňujícího občanství v městských  
a venkovských oblastech. Místní projektoví manažeři a další 
regionální zúčastněné subjekty napříč Evropskou unií se 
vzájemně podělili o zkušenosti s mnoha přístupy při řešení 
těchto otázek. Široká řada příkladů osvědčených postupů byla 
podobně zaměřena na znevýhodněné skupiny společnosti – děti 
žijící v chudobě, uprchlíci a žadatelé o azyl, nezaměstnaní mladí 
lidé, lidé se zdravotním postižením nebo bezdomovci.

Na závěrečném setkání se účastníci vyslovili pro lepší pochopení 
četných potřeb znevýhodněných jedinců a pro přístup,  
který staví na silných stránkách jedinců – talentu, zájmech, 
dovednostech a kvalifikaci. Tento přístup se odrážel v mnoha 
úspěšných projektech, které se soustředily zejména na podporu 
nadšení a motivace, jakož i na povzbuzení lidí při zpětné kontrole 
svých vlastních životů. Jeden projekt ze Skotska myšlenku shrnul 
takto: „Nic o nás bez nás není pro nás“.

http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/sustainable-growth/home_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/sustainable-growth/home_en.cfm


V zimním vydání  
časopisu Panorama se důkladně 

podíváme na pátou zprávu o soudržnosti,  
která má být přijata začátkem listopadu.

Potom v jednom z příštích vydání časopisu  
Panorama máme v úmyslu zabývat se tím, jak celosvětová 

hospodářská krize, která vypukla v roce 2008, odhalila v mnoha 
zemích a regionech Evropy inherentní strukturální slabiny, a to bez 

ohledu na úroveň jejich hospodářského a sociálního rozvoje.  
Vydání bude obsahovat analýzu různých reakcí, které byly získány 

prostřednictvím evropské politiky soudržnosti, a časopis Panorama 
velmi uvítá příspěvky a příklady projektů na toto téma.

V roce 2011 se časopis Panorama podívá na územní spolupráci,  
a pokud byste se ve výše uvedených oblastech chtěli podělit  

o zajímavou práci, položit nějaké otázky nebo vyjádřit své 
názory na tuto nebo jinou problematiku regionální 

regio-panorama@ec.europa.eu

KN
-LR-10-035-CS-C

termíny do diáře – necHte svůj HlAs zAznít

tERmÍNy 2010/11 UDálOSt mÍStO

4.–7. října 2010
Open Days – 8. evropský týden regionů a měst 

www.opendays.europa.eu
Brusel (BE)

13.–14. října
Výroční fórum strategie EU pro Baltské moře 

http://www.bsssc.com/news.asp?id=8657&pid=79&sid=79 
Tallinn (EE)

listopad  
(bude potvrzeno)

Začlenění Romů: Od sběru a hodnocení údajů po politiku založenou na důkazech 

http://ec.europa.eu/regional_policy/
Brusel (BE)

 9. listopadu
Nástroje mikrofinancování 

http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/ 
Brusel (BE)

16.–19. listopadu Týden Espon (http://www.espon.eu/) Liège (BE)

18.–19. listopadu
Konference JESSICA a JEREMIE 

http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/ 
Brusel (BE)

22.-23. listopadu Neformální ministerské setkání Liège (BE)

30. listopadu –  
1. prosince

Výroční konference programu URBACT 

http://urbact.eu/en/header-main/annualconference/
Liège (BE)

2. prosince Fórum měst Liège (BE)

31. ledna – 1. února 
2011 

5. fórum o soudržnosti Brusel (BE)

26.–27. května Konference Regiony pro hospodářskou změnu a udělení cen RegioStars Brusel (BE)

Další informace o těchto událostech najdete v sekci Agenda na našich internetových stránkách Inforegio: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/agenda/ 

Evropská komise, Generální ředitelství pro regionální politiku
Raphaël Goulet
Avenue de Tervueren 41
1040 Brusel
E-mail: regio-info@ec.europa.eu
Internet: http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.htm

ISSN 1725-8197
© Evropská společenství, 2010
Reprodukce je povolena pouze pod podmínkou uvedení zdroje.

mailto:regio-panorama@ec.europa.eu
www.opendays.europa.eu
http://www.bsssc.com/news.asp?id=8657&pid=79&sid=79
http://ec.europa.eu/regional_policy
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj
http://urbact.eu/en/header-main/annualconference/
http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/agenda
mailto:regio-info@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.htm

